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Mateja Rant

Medvode – Po enem letu od 
uvedbe enosmernega pro-
meta čez most v Mednem je 
bilo županom petih občin v 
porečju Sore dovolj, zato so 
se sestali v Medvodah, da bi 
skupaj pritisnili na državo, 
naj najde rešitev za prome-
tne zagate v Mednem. Pri-
stojne so pozvali, naj letos 
zagotovijo sredstva za mon-
tažni most in s tem ponovno 
vzpostavitev dvosmernega 
prometa, prihodnje leto pa 
tudi za celovito sanacijo ob-
stoječega mostu.

Na javni razpis republiške 
direkcije za infrastrukturo 
za izgradnjo montažnega 
mostu v Mednem so sicer 
do 4. februarja prišle tri po-
nudbe, v katerih vrednost 
del ocenjujejo v razponu od 
300 do 400 tisoč evrov. Če 
bi država zagotovila denar in 
na razpisu ne bi bilo pri-
tožb, bi most lahko postavili 
že do junija, je pojasnil 
medvoški župan Nejc Smo-
le. Uvedbo enosmernega 
prometa čez most v Med-
nem močno občutijo tudi v 

štirih škofjeloških občinah. 
Kot je opozoril škofjeloški 
župan Miha Ješe, so to go-
spodarsko močne občine in 
so zato zanje dobre prome-
tne povezave še toliko bolj 
pomembne. Žirovski župan 
Janez Žakelj je prepričan, da 
država nima odnosa do 
prednostnih zadev, župan 
občine Gorenja vas - Poljane 
Milan Čadež pa je izpostavil, 
da se s podobnimi težavami 
ubadajo na Visokem, kjer se 
promet že dve leti prav tako 
odvija izmenično enosmer-
no, čeprav plaz miruje. Zato 
je kritičen do države, ki na ta 

način rešuje težave in tako 
ustvarja številna ozka grla, ki 
hromijo promet. Po naved-
bah Smoleta tisti, ki se dnev-
no vozijo v Ljubljano čez 
most v Mednem, v zastoju 
zaradi enosmernega prome-
ta letno izgubijo od 40 do 80 
ur. Kritičen je bil tudi žele-
znikarski župan Anton Lu-
znar, ki je ob tem spomnil 
na več kot deset let dolgo 
obnovo ceste v Sorico, za ka-
tero tudi letos niso zagotovili 
denarja, čeprav je na 
prednos tnem seznamu.

Pritisk bodo 
stopnjevali
Župani občin Medvode, Škofja Loka, Gorenja vas 
- Poljane, Žiri in Železniki so se na skupnem 
sestanku zavzeli, da se najde rešitev za eno 
največjih prometnih težav na Gorenjskem, most 
v Mednem.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Priprave na 
pasijon živahno potekajo, 
vaje so vsak dan, razen ne-
delje, je na nedavnem sreča-
nju s prebivalci mesteca 
Štandrež pri italijanski Go-
rici povedal režiser Škofjelo-
škega pasijona Milan Golob. 
Tudi to srečanje je eden od 
kamenčkov v mozaiku pred 
letošnjo uprizoritvijo pasijo-
na, saj so se družili ljudje iz 
Štandreža, kjer je bil rojen 

pater Romuald, Lovrenc Ma-
rušič, avtor Škofjeloškega 
pasijona, s prijatelji iz Ško-
fje Loke, kjer je pater kapu-
cin leta 1721 napisal to ime-
nitno dramsko besedilo.
Na osmih predstavah Ško-
fjeloškega pasijona (prva bo 
že na tiho soboto, 21. mar-
ca) pričakujejo okoli 24 ti-
soč gledalcev. Veselijo se 
jih domačini in obiskovalci. 
"Med mojimi prijatelji iz 
diplomatskega korpusa, 
kjer sem si osebno zelo pri-

zadeval za promocijo Ško-
fjeloškega pasijona, je ta 
težko pričakovan. Računam 
na veliko udeležbo. Za to 
smo vsi skupaj na tleh nare-
dili vse, kar je potrebno, se-
daj gledamo samo še v 
nebo, saj bo obisk pasijon-
skih predstav v veliki meri 
odvisen od vremena. Proda-
ja vstopnic dobro poteka, 
tako da bo ta veličastni do-
godek dobil primerno me-
sto tudi pri obiskovalcih. 
Gre za spektakel, a bistvo je 

v njegovi sporočilnosti in 
vsak, ki bo prišel v Loko s 
kakršnimi koli pričakovanji 
že, bo odšel obogaten. Po-
membno se mi zdi tudi, da 
je uprizoritev pripravljena v 
duhu prijateljstva in sodelo-
vanja, brez izločanja kogar-
koli, in v tem duhu je tudi 
vsakdo dobrodošel v Škofji 
Loki," je pred letošnjo iz-
vedbo Škofjeloškega pasijo-
na dejal župan Miha Ješe.

Pasijon je vse bližje
Slab mesec dni nas še loči od premiere Škofjeloškega pasijona, ko se bodo po ulicah in trgih Škofje 
Loke po šestih letih spet pomikali prizori in slike najstarejše slovenske drame, napisane po 
svetopisemskih zgodbah.

Skupine pospešeno vadijo za Škofjeloški pasijon, med njimi za pevski nastop tudi skupina Adamovih otrok. / Foto: Andrej Tarfila 
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Župani petih občin v porečju Sore obljubljajo, da se bodo v 
kratkem ponovno dobili na protestu na parkirišču pod 
motelom Medno, če država ne bo uresničila njihovih zahtev.

Želijo obdržati 
pediatra
Starše majhnih otrok v Žireh 
je pred dnevi neprijetno 
presenetilo obvestilo o selitvi 
tamkajšnje pediatrične 
ambulante v Škofjo Loko.
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Po starem po 
grajskem hribu
Letos so se starodobni smučarji 
na šestnajstem mednarodnem 
tekmovanju v smučanju po 
starem lahko po grajskem hribu 
spet spustili po naravnem snegu.
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ŠKOFJA LOKA

Mestna cesta in 
obvoznica hkrati
Občinskim svetnikom so fe-
bruarja predstavili idejni na-
črt za severno obvoznico 
proti Selški dolini, ki je osno-
va za občinski podrobni pro-
storski načrt.
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GORENJA VAS - POLJANE

Zore posvetil oltar
Na letošnji romarski shod 
pri cerkvi na Jarčjem Brdu so 
povabili ljubljanskega nad-
škofa in metropolita Stani-
slava Zoreta, da je prišel po-
svetit daritveni oltar.
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ŽELEZNIKI

Gasilci zbirajo denar
Gasilski večer v organizaciji 
selških gasilcev je privabil 
več kot 900 obiskovalcev, 
gasilci PGD Železniki pa 
svoj dobrodelni koncert na-
črtujejo 7. marca v dvorani 
na Češnjici.
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ŽIRI

Stara okna dobila  
novo vrednost
V podjetju M Sora se je v za-
četku februarja odvil sklepni 
del natečaja ReWin, v okviru 
katerega so iz odsluženih 
starih oken nastali novi uni-
katni izdelki.
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Loški glas, torek, 24. februarja 2015

Iz da ja telj
Go renj ski glas, d. o. o., Kranj, 
Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj

Od gO vOr na ured nI ca
Ma ri ja Volč jak

urednIca
Danica Zavrl Žlebir

nO vI nar jI
Samo Lesjak, Mateja Rant, Vilma Stanovnik,  
Ana Šubic, Danica Zavrl Žlebir

teh nIč nI ured nIk
Gre ga Flaj nik

FO tO gra FI ja
Denis Bozovičar, Tina Dokl, Go razd Kav čič,  
Primož Pičulin, Matej Rant, Andrej Tarfila,  
Matic Zorman

vOd ja Oglas ne ga tr Že nja
Ma te ja Žvi žaj 

Lo ški glas, št. 2/let nik IV je pri lo ga ča so pi sa Go renj ski glas, št. 16, ki je iz šel 24. februarja 2015.
Lo ški glas je brez plač no po slan v vsa go spo dinj stva v ob či nah Škof ja Loka, Go re nja vas - Polja ne, Že lez ni ki, Žiri in je  
priložen Gorenjskemu glasu, iz šel je v na kla di 30.000 iz vo dov. Tisk: Delo, d. d., Ti skar sko sre diš če. Di stri bu ci ja: Poš ta  
Slo ve ni je, d. o. o., Ma ri bor.

GORENJSKI GLAS (ISSN 0352-6666) je registrirana blagovna in storitvena znamka pod št. 9771961 pri Uradu RS za intelektualno 
lastnino. Ustanovitelj in izdajatelj: Gorenjski glas, d. o. o., Kranj / Direktorica: Marija Volčjak / Naslov: Bleiweisova cesta 4, 4000 
Kranj / Tel.: 04/201 42 00, faks: 04/201 42 13, e-pošta: info@g-glas.si; mali oglasi in osmrtnice: tel.: 04/201 42 47 / Delovni čas: 
ponedeljek, torek, četrtek in petek od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16. ure, sobote, nedelje in prazniki zaprto. / Gorenjski glas je 
poltednik, izhaja ob torkih in petkih, v nakladi 19.000 izvodov / Redne priloge: Moja Gorenjska, Letopis Gorenjska (enkrat letno), 
TV okno in osemnajst lokalnih prilog / Tisk: Delo, d. d., Tiskarsko središče / Naročnina: tel.: 04/201 42 41 / Cena izvoda: 1,70 EUR, 
redni plačniki (fizične osebe) imajo 10 % popusta, polletni 20 % popusta, letni 25 % popusta; v cene je vračunan DDV po stopnji 
9,5 %; naročnina se upošteva od tekoče številke časopisa do pisnega preklica, ki velja od začetka naslednjega obračunskega 
obdobja / Oglasne storitve: po ceniku; oglasno trženje: tel.: 04/201 42 48.O
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Danica Zavrl Žlebir

Kolikšen del proračuna je 
namenjen naložbam?
¹ Od vseh odhodkov je 24,6 
milijona evrov namenjenih 
investicijam, med katerimi 
so največje: urejanje občin-
ske komunalne infrastruk-
ture, poljanska obvoznica, 
južna dovozna cesta v indu-
strijsko cono in več manj-
ših projektov, denimo ener-
getske sanacije javnih 
stavb. Glavnina investicij se 
končuje in bo letos tudi fi-
nančno poravnana, v priho-
dnje leto se bo nadaljevalo 
le z južno dovozno cesto in 
delom infrastrukture, ki ni 
povezan z državnim ali 
evropskim sofinancira-
njem. Med ključnimi pro-
jekti letos je tudi Škofjelo-
ški pasijon.“
 
Kakšna je struktura prihod-
kov?
¹ Davčnih prihodkov je za 
15,4 milijona evrov, od tega 
je 12 milijonov predvidenih 
iz odstopljene dohodnine, 
2,6 milijona pa iz nadome-
stila za uporabo stavbnih 
zemljišč, ki še ostaja to leto, 
v naslednjem pa pričakuje-
mo že davek na nepremič-
nine. Odstopljena dohodni-
na je namenjena financira-
nju tekočih odhodkov, na-
log, ki jih imajo občine iz 
izvirnih nalog po zakonu o 
lokalni samoupravi. Glede 
na zadnji dogovor med dr-
žavo in predstavniki občin 
bo ta znesek še nižji, kar 
bomo uravnavali z rebalan-
som. Nedavčnih prihodkov 
je 7,6 milijona, med njimi 
so največji prispevki za ko-
munalno opremljanje ze-
mljišč, 3,8 milijona. Po-
memben del bodo letos 
predstavljali kapitalski pri-
hodki, katerih največji del 
odpade na dolgoročno od-
dajo plinovodne infrastruk-
ture. Veliki so tudi transfer-
ni prihodki, ki jih je za 9,5 
milijona evrov, iz različnih 
virov EU in iz državnega 
proračuna.“

Kako občutite državno 
zmanjševanje prihodka ob-
činam zaradi varčevalnega 
programa? 
¹ Težka situacija občin izhaja 
iz tega, da je bil naš prora-
čun pripravljen v času zelo 
zaostrenih finančnih raz-
mer, a hkrati močne investi-
cijske dejavnosti občin (veči-
na teh nam je naložena s 
predpisi). Občinam ti pri-
hodki padajo že od leta 
2012, ob hkratni zavezi dr-
žave, da bo občinam zmanj-
šala tudi stroške, kar se do-
slej ni zgodilo. Izvajanje ob-
veznih nalog lokalne sku-
pnosti ostaja zakonsko ena-
ko opredeljeno, prihodki se 
manjšajo, stroški naraščajo 
in tako je razkorak vse večji. 
Konec leta 2014 so potekala 
pogajanja med vlado in 
združenji občin in januarja 
2015 je bil sklenjen dogovor 
za ponovno dvakratno 
zmanjšanje povprečnine v 
letu 2015, ob čemer pa se je 
vlada zavezala, da sedaj res 
izvede sistemske ukrepe za 
znižanje stroškov občin, in 
to za 22,8 milijona evrov. 
Dogovorjeni so roki za spre-
mljanje finančnih učinkov 
in prvi presečni datum bo že 
marca. Vlada se je še zaveza-
la, če ta predlog zakona o 

uravnoteženju javnih financ 
ne bo dal rezultatov, bo teh 
22,8 milijona evrov zagoto-
vila iz drugih virov. Hkrati 
nižajo tudi dodatna sredstva 
za investicije v primerjavi z 
lani. Padanje prihodkov ob-
čine zaradi gospodarske si-
tuacije in zaradi posledic 
državnih varčevalnih ukre-
pov – ter na drugi strani po-
večevanje stroškov – pred-
stavlja veliko finančno obre-
menitev za vse občine, tudi 
našo. Ob hkratnih s predpisi 
naloženih investicijah in za-
mujanju plačil s strani drža-
ve nas vse skupaj vodi v sla-
bo likvidnost. Januarja smo 
imeli že 570 tisoč evrov za-
padlih terjatev do države iz 
naslova sofinanciranih pro-
jektov. Zaradi tega tudi za-
mujamo s plačili našim iz-
vajalcem.“
 
Kolikšna je zadolženost ob-
čine?
"V letu 2014 smo se morali 
neto zadolžiti za 2 milijona 
evrov za financiranje velikih 
infrastrukturnih projektov. 
Tako je bil dolg občine na 
dan 31. 12. 2014 13,3 milijo-
na evrov, 581 evrov na prebi-
valca. S tem smo izčrpali 
kreditni potencial občine in 
smo po predpisih blizu limi-

ta zadolženosti. Letos ni 
predvidene nobene nove za-
dolžitve in tako naj bi bila 
31. 12. 2015 zadolženost 12,3 
milijona (534 evrov na prebi-
valca). Sicer pa je celoten 
dolg občin glede na celoten 
dolg države neproblemati-
čen. V letu 2013 je bila za-
dolženost občin 840 milijo-
nov evrov oz. 2,33 odstotka 
BDP, medtem ko je zadolže-
nost države čez 70 odstot-
kov BDP. Občine se lahko 
zadolžujemo le za investici-
je, s čimer spet generiramo 
gospodarsko rast in ima ne-
kaj od tega tudi gospodar-
stvo, medtem ko se država 
lahko zadolžuje za karkoli, 
tudi za tekočo porabo, refi-
nanciranje dolgov itd. V re-
giji imamo daleč najbolj re-
striktivno politiko zadolže-
vanja. V tujini se velike in-
frastrukturne investicije, ki 
so pri nas delo občin, pravi-
loma kreditirajo s komunal-
nimi obveznicami, ki imajo 
30-letno dolgoročno odpla-
čljivost, pri nas pa so krediti 
bistveno kratkoročnejši, kar 
je težje sfinancirati, poleg 
tega pa to povzroča še med-
generacijsko nepravičnost. 
Sedanja generacija mora fi-
nancirati infrastrukturo, ki 
jo bosta uživali še vsaj dve 
naslednji.“
 
Kolikšno je letno odplačeva-
nje občinskega dolga?
¹ Vsako leto se razdolžimo 
za 1,062 milijona evrov.“ 
 
Kolikšen je delež nepovra-
tnih sredstev, ki ste jih dobi-
li za občinske naložbe?
¹ V zadnjih treh letih smo 
počrpali 15,3 milijona evrov, 
letos jih bomo za 7,8 milijo-
na, v štirih letih torej 22,4 
milijona evrov razvojnih 
evropskih sredstev, kar je 
odličen rezultat, a tudi veli-
ka obremenitev za zagota-
vljanje lastnega deleža ob-
činskih financ. Vrednost 
projektov na področju ko-
munalne infrastrukture pa 
je 37 milijonov evrov brez 
DDV.“

Sprejet proračun 2015
sprejet je občinski proračun za leto 2015, ki predvideva za 39,3 milijona evrov prihodkov in 38,2 
milijona odhodkov. O podrobnostih Špela justin, direktorica občinske uprave na Občini Škofja loka.

Špela justin

Danica Zavrl Žlebir

Škofja loka – Občina Škofja 
Loka je objavila več javnih 
razpisov, na katere se je 
mogoče prijaviti do konca 
marca. 
Eden od njih je namenjen 
izboru javnih kulturnih pro-
gramov in kulturnih projek-
tov, ki jih bo to leto občina 
financirala iz proračuna. Za-
nje je na voljo 125 tisoč 

evrov. Sofinancirali bodo 
tudi festival Pisana Loka. Z 
javnim pozivom pa vabijo 
pravne osebe in posamezni-
ke, naj prijavijo izbor pro-
jektov, ki jim bo občina v 
letu 2015 sofinancirala upo-
rabo Sokolskega doma.
Tudi letos bodo sofinanci-
rali zdravstvena letovanja 
za otroke z območja Škofje 
Loke, ki potekajo v sodelo-
vanju s centrom za socialno 

delo in humanitarnimi or-
ganizacijami. Po besedah 
Sabine Gabrijel z Občine 
Škofja Loka skrbijo, da čim 
več otrok vključijo v takšne 
počitnice. Dvema področje-
ma, ki sta prav tako pred-
met aktualnih javnih razpi-
sov, pa letos namenjajo ne-
kaj več proračunskega de-
narja. Eno je sofinanciranje 
socialnih, invalidskih in 
humanitarnih dejavnosti. 

Samo za tiste organizacije, 
ki imajo sedež v Škofji Loki, 
je namenjenih 12 tisoč 
evrov, prezrti pa niso niti 
ostali, ki delujejo drugje, a v 
svoje delovanje vključujejo 
škofjeloške občane. Nekaj 
več denarja kot prej je na 
voljo tudi za sofinanciranje 
otroških in mladinskih pro-
gramov ter projektov v obči-
ni, ki jim z javnim razpi-
som letos ponujajo 63 tiso-
čakov. S tem se občina odzi-
va na dejstvo, da je na tem 
področju več novih progra-
mov, povečuje se tudi števi-
lo izvajalcev, ki so pripra-
vljeni delati z ranljivimi 
skupinami.    

Na voljo nekaj več denarja 
Po sprejetju proračuna več razpisov na področju družbenih dejavnosti

OBČINA ŠKOFJA LOKA

OBVESTILO 
Obveščamo Vas, da so na spletni strani Občine 

Škofja Loka objavljeni naslednji javni razpisi:

JAVNI RAZPIS
za izbor javnih kulturnih programov in kulturnih 

projektov, ki jih bo v letu 2015 
Občina Škofja Loka sofinancirala iz proračuna

(kontakt: Maja Žan, marija.ferjan@skofjaloka.si, 
04/ 51 12 334),

JAVNI RAZPIS
za sofinanciranje otroških in mladinskih programov ter 

projektov v občini Škofja Loka v letih 2015 in 2016
 (kontakt: Sabina Gabrijel, sabina.gabrijel@skofjaloka.si, 

04/ 51 12 330),

JAVNI RAZPIS
o sofinanciranju socialnih, invalidskih in humanitarnih 

dejavnosti v letu 2015
 (kontakt: Sabina Gabrijel, sabina.gabrijel@skofjaloka.si, 

04/ 51 12 330),

JAVNI RAZPIS
za sofinanciranje zdravstvenih letovanj za otroke iz 

območja občine Škofja Loka v letu 2015
(kontakt: Sabina Gabrijel, sabina.gabrijel@skofjaloka.si, 

04/ 51 12 330),

JAVNI RAZPIS
za sofinanciranje festivala Pisana loka 2015

(kontakt: Katja Štucin, katja.stucin@skofjaloka.si, 
04/ 51 12 312),

JAVNI POZIV
za izbor projektov pravnih oseb in posameznikov, 

ki jim bo v letu 2015 Občina Škofja Loka sofinancirala 
uporabo Sokolskega doma Škofja Loka 

(kontakt: Katja Štucin, katja.stucin@skofjaloka.si, 
04 511 2 312).

Javni razpisi so odprti od 24. februarja do 26. marca 2015. Vse-
bine javnih razpisov in razpisna dokumentacija so na voljo na 
spletni strani Občine Škofja Loka: www.skofjaloka.si, pod ru-
briko Javni razpisi, ter v sprejemni pisarni Občine Škofja Loka, 
»Loška hiša«, Mestni trg 15, Škofja Loka. 
Javni razpis za festival Pisana Loka je odprt do 30. marca 2015, 
javni poziv za uporabo Sokolskega doma pa do porabe sred-
stev oziroma najkasneje do 20. novembra 2015. Vsebina in 
razpisna dokumentacija slednjih so na voljo tudi na spletni 
strani Sokolskega doma Škofja Loka, www.sokolskidom.si, 
pod rubriko Razpisi.

Datum: 24. 2. 2015 Mag. Miha Ješe, l.r.   
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Župan Miha 
Ješe je v svojem govoru ob 
slovenskem kulturnem pra
zniku in podelitvi priznanj 
prostovoljcev obema našel 
skupni imenovalec. Spo
mnil je na loškega industri
alca Dolenca, ki se ga danda
nes ne spominjamo toliko 
po njegovem bogastvu, pač 
pa se je v zgodovinski spo
min zapisal s tem, da je bil 
podpornik slikarja impresio
nista Ivana Groharja. V Ško
fji Loki gojijo tri vrste pro
stovoljstva, na kulturni, 
športni in socialni ravni. 
Ljudje, ki se razdajajo na teh 
in drugih področjih, si za
služijo družbeno priznanje. 
Za leto 2014 so si ga zasluži
li: mlada gasilca Jure Bre
gant in Gregor Lavtar, Milka 
Pivk, dolgoletna prostovolj
ka pri župnijski Karitas v 
Škofji Loki, in kot prosto
voljski projekt prostovoljci, 
sodelavci Škofjeloškega pa
sijona. V njihovem imenu 
ga je prejela Nada Triler in 
se zahvalila z besedami, da 
pri pasijonu vsi z veseljem 
sodelujejo in se že veselijo 
prve predstave 21. marca. V 
projektu sodeluje več kot ti
soč prostovoljcev. Župan 
Miha Ješe je njihovo vlogo 
še posebej poudaril v luči 
prepoznavnosti Škofje Loke 
in njene kulturne dediščine 
in omenil, da je v letu 2014 
Škofja Loka proglašena tudi 
za prostovoljcem prijazno 
mesto. 
Kdo so letošnji nagrajenci?   
30 let:
Jure Bregant in Gregor Lav
tar, aktivna člana Prostovolj
nega gasilskega društva Ško
fja Loka, sta se še posebej iz
kazala na silvestrski večer, ko 
sta bila predvidena za požar
no stražo na Mestnem trgu v 
Škofji Loki na prireditvi ob 
pričakovanju novega leta. Pol 
ure kasneje je prišlo do ek
splozije in požara v bližnji 
večstanovanjski stavbi. Takoj 
sta odhitela tja in pričela z 
opozarjanjem in evakuacijo 
stanovalcev ter z gašenjem z 

ročnimi gasilnimi aparati. 
Potem pa sta pripravila pro
stor za prihod intervencij
skih vozil. Veliko sta pripo
mogla pri organizaciji dela 
pred prihodom vozil in ob 
intervenciji ter tako prispeva
la k uspešnemu zaključku 
dogajanja. Oba tudi sicer re
dno sodelujeta pri interven
cijah PGD Škofja Loka, ki jih 
je okoli sto na leto. 

Milka Pivk kot upokojenka 
že več kot desetletje aktivno 
deluje v Župnijski karitas 
Škofja Loka. Samostojno in 
samoiniciativno opravlja 
delo pri zbiranju in razdelje
vanju hrane, obiskuje osa
mljene, starejše, bolnike in 
invalide, ki jim podarja svo
jo energijo in čas, obenem 
pa pravi, da prav tu črpa za
dovoljstvo in veselje do ži
vljenja. Zanje z darovi po
skrbi tudi v času božičnih, 
velikonočnih in osebnih 
praznikov. Brezplačno 

oprav lja tudi pomoč na 
domu. Zna prisluhniti sti
skam ljudi, vzame si čas za 
pogovor in ljudem skuša na 
čim boljši način pomagati. S 
svojim pristopom in nasme
janim obrazom brez težav 
pridobi zaupanje prosilcev v 
stiski in jim tudi s prijazni
mi besedami vlije novo upa
nje in jim da občutek, da 
niso sami ter da nekdo misli 

na njih. Lani je opravila kar 
350 ur, poleg tega pa sama 
poskrbi tudi za denar. 
Škofjeloški pasijon pa je 
projekt, ki ga oblikuje več 
kot tisoč prostovoljcev iz 
Škofje Loke in njene okoli
ce, Poljanske in Selške doli
ne. Škofjeloški pasijon je 
živa mojstrovina državnega 
pomena. Gre za prvo dram
sko besedilo v slovenskem 
jeziku, ki ga je pred skoraj 
tristo leti zapisal Lovrenc 
Marušič, pater Romuald. 
Prostovoljci pri pasijonu de

lujejo na različnih podro
čjih: organizacijsko, vsebin
sko in igralsko. Priprava 
Škofjeloškega pasijona ob
sega načrtovanje, organiza
cijo in izvedbo, tako igre kot 
ostalih spremljevalnih do
godkov; od čiščenja in pri
prave prostorov za vaje, or
ganizacijo ekip, kostumov, 
maske, rekvizitov, odra, tri
bun, prehrane, parkirišč, re
darstev, vsebine raznih do
godkov, promocije ¼  Vsak 
posameznik pri projektu je 
zelo dragocen in kamenček 
v mozaiku, brez katerega ne 
bi bil popoln ali pa ga sploh 
ne bi bilo. Vsak ima svojo 
vlogo, ki jo samostojno ve
stno opravlja, hkrati pa se 
povezuje z ostalimi ter s svo
jim znanjem in izkušnjami 
vpliva na izboljšanje kakovo
sti življenja posameznikov 
in skupin. Ljudje se medse
bojno povezujejo, družijo, 
kar zvišuje njihovo samoza
vest, občutek koristnosti in 
pripadnosti. Hkrati pa sode
lujejo pri velikem projektu, 
kar povečuje lokalno pripa
dnost in nacionalno zavest. 
In ta projekt je pred vrati, 
smo slišali ob podelitvi pri
znanj.
Poleg prostovoljcev, izbra
nih na razpisu, je župan 
Miha Ješe podelil še poseb
ne pohvale. Prejeli so jih Ga
šper Doljak, prostovoljec 
mednarodnega mladinske
ga programa Mepi (bil je od
soten, ker je sodeloval pri 
treniranju mladih prosto
voljcev v Dubaju); Katarina 
Trdin, ki vodi mladinski 
pevski zbor v okviru prosve
tnega društva Sotočje, poleg 
tega je tudi skavtska vodite
ljica; Danica Kordež, usta
noviteljica in gonilna sila 
Pravljične dežele Gorajte 
(decembra lani jo je obiskalo 
prek štiri tisoč obiskoval
cev); in Nevenka Mandič 
Orehek, prostovoljka dru
štva upokojencev, zveze bor
cev za vrednote NOB, strel
skega društva, društva prija
teljev mladine in ustanovna 
članica univerze za tretje 
živ ljenjsko obdobje.

Ljudje, ki se razdajajo
Že četrtič po vrsti so v Škofji Loki podelili priznanja prostovoljcem. Letos so bili izbrani: gasilca Jure 
Bregant in Gregor Lavtar, prostovoljka Karitas Milka Pivk in prostovoljci Škofjeloškega pasijona.

Prostovoljci leta 2014 / Foto: Tina Dokl

Posebne županove pohvale so prejeli: Danica Kordež, 
Katarina Trdin, Nevenka Mandič Orehek (od leve proti 
desni), manjka Gašper Doljak. / Foto: Tina Dokl 

Pesem moja je posoda tvojega imena ... na temo 
Prešernovih Gazel so gimnazijci pripravili večer v 
počastitev slovenskega kulturnega praznika. / Foto: Tina Dokl 

Priznanja prostovoljcem so podelili že četrtič po 
vrsti. Prvi nagrajenci so bili leta 2011 Špela 
Oblak in prostovoljni kulturni mediatorji v 
Loškem muzeju, leta 2012 Ines Bradeško, 
Francka Kastelic in Mešani pevski zbor Vrelec 
pri Društvu upokojencev Škofja Loka, za leto 
2013 pa Tine Hafner, Marija Košir in Marinkina 
knjižnica pod krošnjami pri loškem društvu 
upokojencev.

Kdo je občina? Občinski 
svet in župan? Tudi, pred
vsem smo pa OBČINA vsi 
občani. Občinski svet so 
preko strank in list izvolje
ni svetniki, katerih naloga 
je predvsem sprejemanje 
občinskega proračuna, ob
činskih odlokov in drugih 
aktov. Torej odločanje o 
razporejanju in porabi pro
računskih sredstev za posa
mezne z zakonom in občin
skimi potrebami predvide
ne namene, ki jih kratko
ročno in dolgoročno potre
bujemo občani in služijo 
predvsem povečanju kvali
tete življenja vseh občank 
in občanov. Neposredno je 
izvoljen tudi župan, ki s po
močjo občinske uprave skr
bi za realizacijo sklepov in 
odločitev občinskega sveta. 
Pri svojem delu mora po
sebno paziti na zakonito in 
za vse občane pravično raz
delitev in porabo omejenih 
proračunskih sredstev za 
vse občane in v okviru obči
ne organizirane organizaci
je in društva. Župan mora 
še posebej poskrbeti, da je 
po eni strani vsak posame
znik enakopravno obravna
van, po drugi strani pa da 
se posamezni občan ali 
skupina občanov ne okori
šča na račun občinskega 
proračuna oziroma ostalih 
občanov.
Prav slednjega je zadnje 
leto v Občini Škofja Loka 
vse več. Že štiri leta se stal
no soočam z željami in pri
tiski posameznikov in sku
pin, ki si želijo iz proračuna 
izvleči več sredstev, kot jim 
pripada. Dejansko to pome
ni, da njihove dodatne želje 
in zahteve plačujemo drugi 
občani. Ob največji investi
ciji v zgodovini naše občine 
ureditvi kanalizacijskega 
omrežja in novih čistilnih 
naprav za odvajanje in či
ščenje odpadne vode na ce
lotnem urbaniziranem delu 
občine s petimi območji no
vogradnje teh omrežjih so 
omenjeni apetiti tako nara
sli, da je bila oblikovana kar 
interesna skupina, ki za 
vsako ceno skuša iz prora
čuna, torej od vseh obča
nov, pridobiti dodatna sred
stva, ki jim skladno z zako
nodajo ne pripadajo. Grad
njo kanalizacije in vodovo
da res mora skladno z zako
nodajo organizirati občin
ska uprava, plačati pa jo 
morajo uporabniki glede na 
velikost stavbnih parcel in 
objektov na njih. Uspešno 
kandidiranje za nepovratna 
sredstva je delež plačila in
frastrukture s strani upo
rabnikov zmanjšalo za več 
kot polovico.
Situacija je prav absurdna, 
skupina občanov, ki zasto
pa okoli 15 odstotkov vseh 
občanov, pričakuje, da bodo 
njihove obveznosti porav
nali ostali občani, med nji
mi velika večina takih, ki so 
svoje obveznosti v celoti po
ravnali sami, celo brez ne
povratnih zunanjih sred

stev. Za uresničitev svojih 
ciljev ne izbirajo sredstev. 
Kot izvoljeni župan sem 
prisegel, da bom zagovarjal 
javni interes pred osebnim 
interesom sebe ali drugih, 
tako sem deloval v prvem 
županskem mandatu in 
bom tudi v drugem. Poskr
bel bom za čim boljšo in 
racionalno porabo občin
skega javnega denarja, skla
dno z veljavno zakonodajo. 
Poskrbeti pa moram pred
vsem tudi za primerno raz
poreditev javnih sredstev 
vsem občanom iz vseh de
lov občine. Nedavno mi je 
šolnik iz Reteč očital, da 
ima občutek, da se občina 
neha pri Traškem grabnu. 
Najbrž ima kar prav, saj de
jansko vzhodno od Traške
ga grabna, kjer živi manj 
kot 8 odstotkov prebivalcev 
občine, v zadnjih letih pote
kajo investicije v skupnem 
deležu več kot 20 odstotkov 
občinskih investicij. Ome
njenega območja ne bogati 
le nova kanalizacija s čistil
no napravo, pa nov vodo
vod, ki je omogočil nadalje
vanje poselitve tega obmo
čja, ampak tudi novo ureje
ne ceste, javna razsvetljava, 
športni park in obnovljena 
zunanjost šole, ki ji bo letos 
sledila še notranja obnova z 
novim oddelkom vrtca in v 
celoti obnovljenim drugim 
nadstropjem. 
Res, kot župan se bom po
trudil, da bo vsak novi pri
ključnik na kanalizacijo v 
doglednem času poravnal 
slabo petino stroška za ka
nalizacijo, da začete investi
cije lahko čim prej konča
mo in plačamo. Potem pa 
se moramo ozreti na tiste 
občane, ki se res zadnja leta 
z vidika investicij lahko po
čutijo nekoliko odrinjene. 
Če bo vse po sreči, bomo že 
naslednje leto začeli z grad
njo malih kanalizacijskih 
omrežij s po eno čistilno 
napravo v 15 naseljih in na
daljevali s pospešenim as
faltiranjem preštevilnih ki
lometrov makadamskih 
cest. Tudi severozahod in 
jugozahod naše občine mo
rata doživeti svoj investicij
ski razvoj.

Miha Ješe, župan

Županov kotiček

Želje in pritiski

Miha Ješe
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Premieri bodo sledile pred-
stave 22., 27., 28. in 29. mar-
ca ter 6., 11. in 12. aprila. 
Omeniti velja, da bodo ogled 
dveh omogočili tudi slepim 
in slabovidnim ter gluhim in 
naglušnim, v sodelovanju s 
krovnima zvezama društev, 
etnografskim muzejem in 
slovenskim gledališkim in-
štitutom. S tehničnimi pri-
pomočki in ob pomoči tol-
mačev bodo organizatorji 
poskrbeli, da si bodo lahko 
omenjeni ogledali predstavo 
na prizorišču pri Kašči. Sle-
dnja je zadnja od štirih točk, 
kjer se v mestu ustavlja pro-
cesija, ostale so še na Me-
stnem trgu, pod gradom in 
na Spodnjem trgu.
Škofjeloški pasijon, Proces-
sio Locopolitana, uprizarjajo 
vsakih šest let, v letih, ko 
uprizoritev ni, pa v postno-
-velikonočnem času poteka-
jo dnevi Škofjeloškega pasi-
jona. Tudi letos bodo, začeli 
se bodo 6. marca in bodo še 
posebej pestro obarvani s 
številnimi tematskimi do-
godki, napoveduje vodja 
projekta Matej Mohorič Pe-
ternelj. "Dogajanje se bo 
pričelo v Sokolskem domu z 
bralno uprizoritvijo Škofje-
loškega pasijona, čemur bo 
sledilo tradicionalno sreča-
nje slovenskih pasijoncev. 
Pomembna pridobitev bo 
tudi veliki loški pasijonski 
križ, ki bo prav tako v Sokol-
skem domu odkrit v petek, 
6. marca, ob 19. uri. Pred-

stavili bomo novo številko 
revije Pasijonski doneski in 
izid pospremili z uprizori-
tvijo prizora štirih kontinen-
tov, osrednje razstave pa 
bodo temeljile na ikonah 
Albine Nastran, fotografijah 
Jureta Nastrana ter kaligrafi-
je Snežne Taler. V nedeljo, 
8. marca, bodo v Škofjo 
Loko prišli pasijonski ro-
marji, ki bodo opravili drugi 
del tako imenovane Romu-
aldove poti od Celja do Ško-
fje Loke. Prvi del romanja je 
potekal oktobra lani, cilj je 
bilo Romualdovo rojstno 
mesto Štandrež. Sprejem 
romarjem in patra Romual-
da s sveto mašo bo potekal v 
nedeljo ob 17. uri v cerkvi sv. 

Ane v kapucinskem samo-
stanu. Organiziran bo tudi 
tradicionalen pasijonski ve-
čer v Stari Loki, in sicer v 
petek, 13. marca, ob 18.30. 
Posebnost bodo tudi pasi-
jonski koncert in otvoritev 
velikonočnih oziroma pasi-
jonskih jaslic, kar bodo lah-
ko obiskovalci spremljali v 
soboto, 14. marca, ob 19. uri 
v nunski cerkvi Marije Brez-
madežne. Poleg tega bo pi-
sarna za Škofjeloški pasijon 
v sodelovanju z različnimi 
izvajalci pripravila še druge 
dogodke, o katerih lahko 
preberete na spletni strani 
www.pasijon.si pod rubriko 
spremljevalna ponudba," 
našteva Mohorič Peternelj. 

Del bogate spremljevalne 
ponudbe bodo tudi pasijon-
ski spominki, posebna kuli-
narika in različni kulturni 
nastopi in prikazi. Celotno 
spremljevalno dogajanje se 
bo odvijalo na Cankarjevem 
trgu, in sicer dve uri pred 
vsako uprizoritvijo. Natečaj-
na komisija je izbrala 36 iz-
branih pasijonskih spomin-
kov, ki odražajo duh časa, v 
katerem je nastal Škofjelo-
ški pasijon davnega leta 
1721. Poleg klasične loške 
postne kulinarike bodo obi-
skovalcem tako na Cankar-
jevem trgu kot v gostilnah 
na voljo okusi loškega pode-
želja, letošnja novost pa so 
tudi okusi iz Svetega pisma.

Pasijon je vse bližje
31. stran

Adamovi otroci so prišli na pomerjanje kostumov v pasijonski tabor v nekdanji vojašnici. 

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Že za jesen je 
predvidena javna razprava z 
razgrnitvijo, nato bodo ste-
kli vsi preostali postopki in 
prihodnjo pomlad naj bi ob-
činski svet opravil prvo 
obravnavo. Občinski po-
drobni prostorski načrt je 
osnova za odkup zemljišč in 
za projektiranje, je pojasnila 
Kristina Onufrija z občin-
skega oddelka za okolje in 
prostor. Nadaljnje postopke 
bo pozneje vodila država, saj 
gre za državno cesto.
Severno obvoznico v Škofji 
Loki snujejo poldrugo deset-
letje, potreba pa se je pojavi-
la zaradi velikega tranzitne-
ga prometa v Selško dolino 
in povečanega lokalnega 
prometa ter dnevnih migra-
cij, kar vse zelo obremenjuje 
mestno Kidričevo cesto. Vso 
"zgodovino" od prve študije 

naprej do današnjega dopol-
njenega osnutka sta svetni-
kom predstavili vodja oddel-
ka za okolje in prostor Tatja-
na Bernik in sodelavka Kri-
stina Onufrija, idejni načrt 
pa projektant Damjan Gove-
kar, ki jim je prikazal tudi 

projekcijo, kje naj bi severna 
obvoznica potekala. Poveza-
la bo regionalni cesti Kranj–
Škofja Loka in Škofja Loka–
Železniki, imela bo značaj 
obvoznice pa tudi mestne 
ceste, saj se bo nanjo nave-
zovalo več naselij na sever-

nem delu Škofje Loke. Tam 
bo namreč potekala glavna 
trasa severne obvoznice z 
začetkom v Podlubniku II, 
kjer bo prvo krožno križišče 
(na vsej trasi bodo štiri), 
nato se bo nadaljevala ob na-
seljih Trnje, Virlog, Binkelj, 
Groharjevo naselje, po se-
vernem robu Kamnitnika in 
se na Grencu priključila na 
regionalno cesto proti Kra-
nju. Dolga bo 2,5 kilometra, 
vzporedne in prečne ceste še 
3,6 kilometra, zasnovana bo 
kot dvopasovnica z nivojski-
mi križišči in projektno hi-
trostjo 70 kilometrov na uro. 
Ko bo dograjena, naj bi po 
njej potekal promet od osem 
tisoč do 14 tisoč vozil dnev-
no. Na trasi je predvidenih 
več mostov in drugih objek-
tov, med njimi tudi pokriti 
vkop Kamnitnik, ureditve za 
pešce in kolesarje, več nave-
zovalnih cest in dostopov na 
kmetijska zemljišča, odvod-
njavanje, ukrepi proti hru-
pu, prestavitev nekaterih ko-
munalnih vodov ... Odstrani-
li naj bi eno stanovanjsko 
hišo in več pomožnih objek-
tov, za rušenje so predvideni 
tudi objekti Tehnikove beto-
narne, kjer bo severna obvo-
znica mimo trgovske cone 
na Grencu pripeljala na regi-
onalno cesto. Projektant je 
ocenil, da bo naložba veljala 
26,5 milijona evrov.

Mestna cesta in 
obvoznica hkrati
Občinskim svetnikom so februarja predstavili idejni načrt za severno 
obvoznico proti Selški dolini, ki je osnova za občinski podrobni prostorski 
načrt.

Trasa severne obvoznice bi potekala tudi po severnem 
robu Kamnitnika. / Foto: Gorazd Kavčič
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OBČINA ŠKOFJA LOKA

Na podlagi Zakona o športu (UL RS, št. 22/98), Načel in meril 
za izbor in vrednotenje programov športa (Uradni list RS, št. 
30/2002), Občina Škofja Loka objavlja

JAVNI RAZPIS 
ZA ZBIRANJE PREDLOGOV ZA SOFINANCIRANJE 

PROGRAMOV ŠPORTA, KI JIH BO V LETU 2015 
OBČINA ŠKOFJA LOKA SOFINANCIRALA 

IZ OBČINSKEGA PRORAČUNA

Predmet in pogoji javnega razpisa so objavljeni na spletnih 
straneh Zavoda za šport Škofja Loka: www.zsport-skloka.si. 
Zadnji rok za prijavo je četrtek, 12. marec 2015. Nepravočasno 
prejete vloge bo komisija skladno s postopkom zavrnila in ne-
odprte vrnila pošiljateljem. 

Datum: 17. 2. 2015
 Mag. Miha Ješe, 
 župan
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OBČINA ŠKOFJA LOKA

JAVNI RAZPIS
za izbor dosežkov na področju energetske 

učinkovitosti v Občini Škofja Loka v letu 2014

Z namenom spodbujanja energetske učinkovitosti in prikaza 
dobrih praks in v skladu z določili Akcijskega načrta za izvaja-
nje Lokalnega energetskega koncepta za občino Škofja Loka 
župan Občine Škofja Loka razpisuje javni razpis za izbor:

  Energetsko najbolj učinkovitega javnega objekta 
  v občini Škofja Loka 2014
  in 
  Posebnega dosežka pri učinkoviti rabi energije 
  v občini Škofja Loka 2014.

Namen razpisa je evidentirati, poudariti in predstaviti dosež-
ke, ki vplivajo na učinkovito rabo energije v občini Škofja Loka 
in s tem spodbuditi tako občane kot organizacije k posnema-
nju dobrih praks. Poleg javnih stavb v upravljanju Občine, kjer 
se sistem upravljanja z energijo uvaja že dalj časa, k oddaji 
vloge vabimo tako občane, ki imajo energetsko najbolj učin-
kovite domove, kakor tudi gospodarske subjekte, ki so na ob-
močju občine Škofja Loka izvedli energetsko učinkovit 
projekt(e), kot npr: gradnja pasivne hiše, tehnološke izboljša-
ve, sistem organizacijskih ukrepov …  

Vsebina javnega razpisa je na voljo na spletni strani Občine 
Škofja Loka www.skofjaloka.si pod rubriko Javni razpisi ter v 
sprejemni pisarni Občine Škofja Loka, »Loška hiša«, Mestni trg 
15, Škofja Loka, vsak dan v času uradnih ur. Kontaktna oseba 
je Tatjana Bernik, tatjana.bernik@skofjaloka.si.

Javni razpis je odprt od 19. 2. do 9. 4. 2015.

Datum: 18. 2. 2015           Mag. Miha Ješe
          ŽUPAN
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Škofja Loka – Konec marca se v Škofji Loki spet začenja vsa-
koletna okoljska akcija Loško je ekološko. Letos bo potekala 
v sodelovanju z Biotehniško fakulteto iz Ljubljane, izhodiščni 
dogodek pa bo Jesenkovo popoldne. Na njem katerem štu-
dentje predstavijo diplomske naloge s področij, za katera se 
izobražujejo na biotehniški fakulteti, kar je namenjeno dija-
kom tretjih in nižjih letnikov srednjih šol. Podelijo tudi Jesen-
kove nagrade. Letos so se za izvedbo ekološke akcije Loško 
je ekološko povezali s predavatelji biotehniške fakultete, ki 
bodo marca in aprila v četrtkih predavali v Škofji Loki. Prof. 
dr. Mihael Toman bo govoril o varovanju vodnih eko siste-
mov, prof. dr. Lučka Kajfež Bogataj o podnebnih spremem-
bah, prof. dr. France Lobnik pa o varstvu tal. Predavanja ob-
čina pripravlja v sodelovanju z Univerzo za tretje življenjsko 
obdobje. Letos v akciji Loško je ekološko sodeluje tudi Vrtec 
Škofja Loka, kjer zbirajo stara oblačila za njihovo ponovno 
uporabo. Loško je ekološko bodo zaokrožili s podelitvijo na-
grade za energetsko najbolj učinkovito stavbo v javni lasti. 

Marca Loško je ekološko
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OBČINA ŠKOFJA LOKA

OBVESTILO
Obveščamo Vas, da sta na spletni strani Občine Škofja Loka 

objavljena razpisa:

Javni razpis za sofinanciranje obnove fasad v ožjem in 
širšem območju starega mestnega jedra Škofje Loke 

v letu 2015

in

Javni razpis za dodelitev sredstev finančne pomoči 
lastnikom ali investitorjem pri prenovi 

kvalitetne stavbne dediščine na območju 
občine Škofja Loka za leto 2015.

Vsebina obeh javnih razpisov je na voljo na spletni strani 
Občine Škofja Loka WWW.skofjaloka.si 

pod rubriko Javni razpisi.

Datum: 17. 2. 2015
Številka: 622-0002/2015, 622-0003/2015

 Mag. Miha Ješe, l.r.
 ŽUPAN 

N
AR

O
Č

N
IK

: O
bč

in
a 

Š
ko

fja
 L

ok
a,

 M
es

tn
i t

rg
 1

5
, 4

2
2

0
 Š

ko
fja

 L
ok

a

Škofja Loka – V spomin petdesetim ustreljenim talcem 9. fe-
bruarja leta 1944 je pri spomeniku za Kamnitnikom potekala 
spominska slovesnost. Slavnostna govornica Vesna Harej iz 
Združenja borcev za vrednote NOB je v svojem govoru pou-
darila, da spomin na tragične dogodke ne sme nikdar zblede-
ti. Streli namreč niso bili uperjeni samo v talce, ampak v upor 
kot tak, v osvobodilno fronto in narodnoosvobodilno gibanje 
na Loškem, kjer se je odvijala večina pomembnih aktivnosti 
med celotnim narodnoosvobodilnim bojem, od Poljanske 
vstaje pa do Dražgoške bitke. »Njihova žrtev ni bila zaman. 
Ta boj je bil naš, slovenski prispevek k zgodovinskemu boju 
zaveznikov proti fašizmu in nacizmu, za ohranitev civilizacij-
skih vrednot in norm, za ohranitev miru in boljši svet,« je 

dejala slavnostna govornica in dodala, da bi nas vsi ti dosežki 
morali hrabriti v teh težkih časih. Žrtvam se je z molitvijo 
poklonil tudi župnik Alojzij Snoj, v kulturnem programu pa so 
sodelovali Mestni pihalni orkester Škofja Loka, Pevski zbor 
Lubnik, recitatorja Monika Tavčar in Marko Črtalič pa sta slo-
vesnost obogatila z verzi pesnice Neže Maurer.

Spomin, ki ne sme zamreti

Spominu na žrtve pri spomeniku za Kamnitnikom se je 
poklonila tudi delegacija stranke IDS: Miha Kordiš, Urška 
Pivk in Davor Tavčar. / Foto: Gorazd Kavčič

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Osnovna šola 
Ivana Groharja je že pred 
leti sodelovala v mednaro-
dnem šolskem projektu Co-
menius, ki se je zaključil z 
ureditvijo loške učne poti. 
Tudi sicer skrbijo, da se 
meje njihovega sveta širijo, 
zavedajoč se dejstva, da 
smo del Evrope in da si mo-
rajo mladi danes pridobiti 
tudi mednarodne izkušnje. 
S tem osmislijo tudi pomen 
poučevanja tujih jezikov (v 
šoli poleg angleščine pou-
čujejo tudi nemščino in 
francoščino), saj učenci 
uporabljajo jezik v komuni-
kaciji z učenci drugih dr-
žav. Obogatitev znanja tujih 
jezikov, mobilnost učencev 
in učiteljev, izmenjava iz-
kušenj in dobrih praks za 
večjo učinkovitost šolanja, 
vse to jih je po besedah rav-
natelja Marka Primožiča 
spodbudilo, da so se na po-
vabilo finske šole iz Viiala-
na odločili za kandidaturo 
na novi program Erasmus 
plus. Januarja so na šoli go-
stili pripravljalni sestanek 
za kandidaturo na projekt, 
ki sta se ga udeležili ravna-
teljici finske šole Kaija-Lee-
na Salovaara in Anne Saari, 
z ostalimi partnerskimi šo-
lami pa so v tem času sode-
lovali preko video konfe-
renc. V projektu bodo poleg 

Groharjeve šole sodelovale 
še šole iz Finske, Španije, 
Italije, Danske, Poljske, 
Turčije, Hrvaške, Portugal-
ske in Cipra.
"Skupaj želimo pripraviti 
triletni projekt, ki bo vklju-
čeval različne oblike sodelo-
vanja med šolami, vsebine 
pa naj bi bile posvečene kul-
turni dediščini, poklicem in 
informacijski pismenosti," 
je smisel programa pojasni-
la koordinatorica projekta 
na Groharjevi šoli Polona 

Maček. V vseh državah si 
želijo, da bi bilo šolstvo kar 
najbolj učinkovito, da bo 
mladim dajalo znanje za 
prihodnost. Ne kaj poučeva-
ti, temveč kako, je vodilo 
finskega šolskega sistema, 
ki velja za enega najboljših 
na svetu, daje najboljše re-
zultate, njihovi učenci pa na 
mednarodnih raziskavah 
znanja prednjačijo pred vse-
mi v Evropi in so tudi na 
vrhu svetovnih lestvic. Fin-
ski ravnateljici sta učencem 

in zaposlenim na šoli pa 
tudi širši javnosti pobliže 
predstavili uspešnost fin-
skega šolskega sistema. Šo-
lanje je tam javno, temelji 
na filozofiji enakih prilo-
žnosti za vse, učitelji so vi-
soko motivirani. Učiteljski 
poklic ima ugled, za peda-
goški študij na šestih uni-
verzah velja veliko zanima-
nje, a je tudi selekcija zelo 
velika in tako se uspe vpisa-
ti le četrtina tistih, ki si to 
želijo.   

Groharjeva šola  
v programu Erasmus plus
Osnovna šola Ivana Groharja skupaj s šolami iz še devetih držav sodeluje v triletnem mednarodnem 
programu Erasmus plus. Januarja so na šoli gostili pripravljalni sestanek za kandidaturo na projekt in 
se ob tej priložnosti družili z ravnateljicama iz Finske.

Ravnatelj Groharjeve šole Marko primožič, ob njem finski ravnateljici in sodelavke v 
projektu Ertasnus plus Polona Maček, Maja Doljak in Lena Vastl / Foto: Primož Pičulin

Nina Fehter

Škofja Loka – »V Škofji Loki 
je veliko organizacij, ki se 
ukvarjajo z mladimi na raz-
ličnih področjih, hkrati pa do 
sedaj ni bilo neke platforme, 
ki bi dotične organizacije po-
vezovala,« je uvodoma dejal 
Miha Peternel, generalni se-
kretar novoustanovljenega 
Mladinskega sveta Škofje 
Loke. Mladinski sveti, kot jih 
poznamo po Sloveniji, skrbi-
jo predvsem za uresničeva-
nje interesov mladih na raz-
lične načine, tako s koordina-
cijo skupnih programov za 
mlade, izobraževanjem mla-
dinskih delavcev kot tudi z 
enotnim nastopom mladih 
do občinskih struktur. 
»Zasledujemo več različnih 
ciljev. V prvi vrsti želimo po-

vezati vse škofjeloške mla-
dinske organizacije ter jim 
omogočati lažji doseg nji-
hovih ciljev. Želimo dvigati 
kompetence mladih na raz-
ličnih področjih, v ta na-
men pa bomo tudi organizi-
rali razne posvete, okrogle 
mize in izobraževanja, s či-
mer bomo pričeli spomladi. 
Zavzemamo se tudi za iz-
vedbo skupnih projektov. 
Tako se v sodelovanju z 
RSK že trudimo obuditi 
nekdaj tradicionalno Gola-
žijado, ki bo, upajmo, spet 
zaživela v maju. Predvsem 
pa si želimo postati repre-
zentativen predstavnik ško-
fjeloške mladine, ki bo v 
dialogu s škofjeloško obči-
no skrbel za dobrobit mla-
dih,« je namene in cilje str-
nil Miha Peternel. 

Ena od poglavitnih nalog 
mladinskega sveta bo tudi 
ugotavljanje potreb mladih 
v občini ter skrb za realizaci-
jo in iskanje odgovorov na 
potrebe, ki izvirajo iz mlado-
stnikov. V Mladinskem sve-
tu Škofje Loke trenutno so-
deluje pol ducata škofjelo-
ških mladinskih organizacij, 
obenem pa je pridruževanje 
novih članic zaželeno.
»Menimo, da je eno izmed 
naših pomembnejših po-
slanstev tudi opolnomoče-
nje samih mladih, da bodo v 
prihodnosti lahko aktivno 
participirali pri kreiranju 
mladinske politike v naši 
občini. Prav je, da mladi so-
odločajo o stvareh, ki zade-
vajo mlade,« je za konec do-
dal generalni sekretar Mla-
dinskega sveta Škofje Loke.

Škofja Loka ima Mladinski svet
Po vzoru iz nekaterih drugih večjih občin je bil pred meseci tudi v Škofji Loki ustanovljen Mladinski 
svet, ki bo skušal zastopati interese vseh mladih v škofjeloški občini. Mladinski svet Škofje Loke je s 
svojimi aktivnostmi pričel v začetku letošnjega leta.

Generalni sekretar 
Mladinskega sveta Škofje 
Loke Miha Peternel 

Škofja Loka – Po javni razgrnitvi in obravnavi občinskega 
podrobnega prostorskega načrta Livada Žovšče (OPPN) je 
bilo sprejeto skupno stališče do vseh pripomb (december 
2014), da je potrebno uskladiti različna mnenja in interese v 
prostoru, zato bo pred nadaljevanjem postopka priprave 
OPPN organizirana urbanistična delavnica. Njen cilj je pri-
dobiti vsaj tri urbanistične rešitve, ki jih bo možno medse-
bojno primerjati in med njimi izbrati najustreznejšo. Z urba-
nistično delavnico, ki jo izvaja Inštitut za politike prostora, 
so že začeli, prva aktivnost je izvedba ankete, ki je pripravlje-
na za vse lastnike zemljišč in za širšo zainteresirano jav-
nost. Do ankete lahko dostopate prek spletne povezave 
https://www.1ka.si/zovsce. V nadaljevanju bosta še dva jav-
na dogodka, prvi že marca, ko bo predstavljena analiza re-
zultatov ankete. Izpolnjeno anketo oddajte do torka, 3. mar-
ca, na e-naslov: https://www.1ka.si/zovsce ali po pošti na 
Občino Škofja Loka, Mestni trg 15, Škofja Loka.

Urbanistična delavnica za območje Žovšč 
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Občina Gorenja vas - Poljane
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Mateja Rant

Todraž – V okviru 13 milijo-
nov evrov vrednega projekta 
Oskrba s pitno vodo v porečju 
Sore sta si Občini Gorenja vas 
- Poljane in Škofja Loka za cilj 
zastavili izboljšanje javne 
oskrbe s pitno vodo. To so zdaj 
zagotovili za 22.107 prebival-
cev, omogočili pa so tudi pri-
ključevanje novih uporabni-
kov na javno vodovodno 
omrežje. V občini Gorenja vas 
- Poljane so dela v okviru ome-
njenega projekta že končali, v 
Škofji Loki pa so glede na po-
godbeno vrednost približno 
na polovici. 
V obeh občinah so gradnjo vo-
dooskrbnega omrežja zastavili 
avgusta 2013, ko so prejeli od-
ločbo ministrstva za gospodar-

ski razvoj in tehnologijo o do-
delitvi sredstva Kohezijskega 
sklada Evropske unije. Projekt 
sofinancira tudi država, delno 
pa še obe občini iz lastnih pro-
računskih sredstev. Kot sta 
poudarila tako škofjeloški žu-
pan Miha Ješe kot župan obči-
ne Gorenja vas - Poljane Mi-
lan Čadež, so največje težave 
pri gradnji predstavljale popla-
ve Poljanske Sore in njenih 
pritokov oktobra lani. Zaradi 
izrednih vremenskih razmer 
so v občini Gorenja vas - Polja-
ne pogodbeni rok za dokonča-
nje del podaljšali za 46 dni, 
tako da so gradnjo končali lani 
sredi decembra. V sklopu pro-
jekta so zgradili vodovodni sis-
tem v dolžini dobrih 16 kilo-
metrov, razen tega pa še štiri 
vodohrane in klorirno postajo 

v Hotoveljski grapi. Za vse 
sklope projekta so že pridobili 
tudi uporabna dovoljenja, iz-
delati pa je treba še nekatere 
povezave na obstoječe vodovo-
de, opraviti preizkus delova-
nja, umeriti nadzorni sistem 
ter spustiti novozgrajeni vodo-
vod v uporabo.
Dela počasi končujejo tudi v 
škofjeloški občini, je poudaril 
župan Miha Ješe, saj so kon-
čali že devetdeset odstotkov 
gradbenih del. Projekt bodo v 
celoti zaključili predvidoma 
konec avgusta. Zgraditi mo-
rajo še vodohran Trnje, za 
primarni vodovod Trata - Re-
teče, ki je bil po županovih 
besedah najbolj potreben, pa 
imajo že uporabno dovolje-
nje. "Lani je bilo v Škofji Loki 
težko leto tako s finančnega 

kot organizacijskega vidika. 
Hude zime sicer ni bilo, a je 
bil več kot pol leta © april© .« Za-
radi poplav 22. oktobra so bili 
gradbena dela za nekaj časa 
prisiljeni celo ustaviti, saj je 
bila potrebna sanacija posle-
dic, ki je zajemala čiščenje 
zalitih cevi in jaškov, sanacijo 
poškodovanih tras, ponovne 
preizkuse tesnosti in dezin-
fekcijo.
Poleg varnejše oskrbe s pitno 
vodo projekt za obe občini pri-
naša še številne druge pozitiv-
ne učinke, saj naj bi s tem pri-
spevali tudi k razvoju turistič-
nih in rekreativnih dejavnosti 
ter skrbi za okolje z ohranja-
njem naravnih virov in biotske 
raznolikosti. To bo pripomo-
glo k večji kakovosti življenja 
prebivalcev.

Celovita rešitev 
oskrbe s pitno vodo
V prostorih Občine Gorenja vas - Poljane so konec januarja predstavili zaključek del na evropskem 
projektu Oskrba s pitno vodo v porečju Sore.

Župana Milan Čadež (levo) in Miha Ješe sta predstavila 
zaključek del pri projektu Oskrba s pitno vodo v porečju Sore.

Mateja Rant

Oče štirih otrok Zvonko 
Dolinar z družino živi v Sta-
ri Oselici v krajevni sku-
pnosti Sovodenj. Preživlja 
se z delom na hribovski 
kmetiji.

Zakaj ste se odločili za vstop 
v lokalno politiko?
"Kandidiral in izvoljen sem 
bil na listi SLS, katere član 
sem že od ustanovitve. Že 
vseskozi sem namreč mne-
nja, da moramo občani bolj 
aktivno sodelovati pri raznih 
odločitvah v občini in opo-
zarjati na nepravilnosti."

Katere lastnosti po vašem 
odlikujejo dobrega svetnika?
"Mora znati postaviti pravo 
mejo med trdnostjo odloči-
tve, za katero je prepričan, 
da je prava, in morebitno 

spremembo te svoje odloči-
tve. O stvareh, ki jih ne po-
zna dovolj, se mora namreč 
včasih pustiti poučiti od dru-
gih."

Katere cilje boste osebno po-
skušali uresničiti kot sve-
tnik?
"V naši občini ima pomem-
ben delež kmetijstvo, je pa 
kmetovanje zaradi razgiba-
nega terena zelo zahtevno in 
manj konkurenčno. Kot 
predsednik občinskega od-
bora za kmetijstvo in goz-
darstvo se bom zavzemal za 
pravo veljavo te dejavnosti, 
tako osnovne kot dopolnil-
ne. Razvoj turizma, ki ga 
prav tako podpiram, bi bil 
ob neobdelani krajini neza-
nimiv. Vse bolj prihaja do 
veljave tudi lokalno pridela-
na hrana in z zadostno po-
nudbo le-te se kakovost ži-

vljenja občanov izboljšuje. 
Posebno pozornost bom na-
menil še obnovi lokalnih in 
krajevnih cest. Občina pa 
mora obenem stalno opo-
zarjati na načrtovane obno-
ve državnih cest, saj je reci-

mo del ceste Trebija–Sovo-
denj v zelo slabem stanju. 
Kaj pomeni cestna poveza-
va, smo občutili ob lanskem 
žledolomu, ko smo bili ves 
mesec brez elektrike in tele-
fona, tudi mobilnega, cesto 
pa smo dnevno odpirali. Sla-
be ceste so ob ujmah veliko 
bolj ranljive."

Kje ta čas vidite največji pro-
blem v občini in kako bi ga 
rešili oziroma vsaj nakazali 
njegovo rešitev?
"Največji težavi predstavlja-
ta pomanjkanje sredstev za-
radi odpravljanja posledic 
lanskoletnih ujm in manjša-
nje povprečnine s strani dr-
žave. V taki situaciji ne sme-
mo pozabiti na društva, ki s 
svojo prostovoljno dejavno-
stjo za relativno majhen de-
nar prispevajo veliko potreb-
nih in koristnih stvari."

Kmetijstvu dati pravo veljavo
To si je za osebni cilj pri delu v prihodnjem štiriletnem mandatu v občinskem svetu zastavil  
Zvonko Dolinar, ki je bil izvoljen na listi SLS.  

Zvonko Dolinar 
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Mateja Rant

Gorenja vas - Poljane – "Ide-
ja o ustanovitvi društva je zore-
la že dlje časa, saj na območju 
Gorenjske doslej še nihče ni 
organiziral salamijade, ki 
predstavlja odskočno desko za 
salamijado na državni ravni," 
je pojasnil predsednik novou-
stanovljenega Društva ljubite-
ljev salam Poljanske doline 
Tomaž Žežko. Njihov cilj, je 
pojasnil, je na ta način dvigniti 
kakovost domačih salam. 
Pri ustanavljanju društva so se 
po Žežkovih besedah povezali 
z Zvezo salamarjev Slovenije, 
ki za članstvo postavlja precej 
visoke zahteve. "Salame se 
morajo ocenjevati po enakih 
kriterijih, ocenjenih pa mora 

biti nad štirideset vzorcev." 
Ena od obvez je zato tudi, da 
društvo izpelje salamijado na 
lokalni ravni, s katere se naj-
boljši uvrstijo na državno tek-
movanje. Ob tem Žežko ugo-
tavlja, da so doslej zvezo sesta-
vljala predvsem društva z Do-
lenjske, čeprav je prepričan, 
da se lahko gorenjske salame 
po kakovosti enakovredno ko-
sajo z dolenjskimi. 
Prvo salamijado bo društvo or-
ganiziralo v soboto, 11. aprila, 
pri dvorcu Visoko. Vzorce sa-
lam bo mogoče oddati že dan 
prej, v soboto pa bo jih bo oce-
nila šestčlanska komisija. Po-
poldne pa bodo salame lahko 
poskušali tudi obiskovalci, če-
mur bo sledila razglasitev 
zmagovalcev.

Za dvig kakovosti 
domačih salam
Ljubitelji salam iz Poljanske doline so se pred 
časom povezali v društvo. Že aprila bodo 
organizirali prvo salamijado na tem območju. 

Pred časom smo skupaj sedli 
župani iz porečja Sore in na 
tiskovni konferenci na glas 
povedali, da je stanje prevo-
znosti na mostu v Mednem za 
voznike nevzdržno. Vsi smo 
bili enotnega mnenja, da na-
staja velika gospodarska ško-
da in ni videti, da bi se kaj 
premikalo. Tudi župani ima-
mo pravo mero razumevanja, 
imamo veliko opraviti s svoji-
mi lokalnimi cestami in javni-
mi potmi in tudi vemo, da 
niso v najboljšem stanju, a 
prevoznost ob nastalem pro-
blemu hitro spet vzpostavi-
mo. V osnovi je potrebno ve-
deti, da prav lastniki vozil pri-
spevamo skoraj 140 milijonov 
evrov prav za namen vzdrže-
vanja državnega cestnega 
omrežja, ta vsota se pa ne vrne 
nazaj za ta namen in državlja-
ni smo upravičeno slabe volje.
Sam sem izpostavil plaz na 
Visokem, saj imamo semafor 
že več kot dve leti, čeprav plaz 
miruje. Res je enkrat priletela 
ena skala čez mrežo, vendar bi 
bilo potrebno plazišče vzdrže-
vati in v tem primeru tega ne 
bi zaznali. Na občini smo veli-
kokrat posredovali na pristoj-
ne na ministrstvu in vedno je 
bil odgovor, da ni človeka, ki bi 
prevzel odgovornost, da se se-
mafor umakne, ker kaj pa če 
se kaj zgodi ¼  Ob močnem 
oktobrskem deževju in popla-
vah me je bilo strah za to plaz-
išče, da bi nam posledična 
sprožitev zaprla cesto po doli-
ni, vendar hvala Bogu se ni 
zgodilo nič, prav čisto nič pre-
mikov ni bilo. Prav zaradi 
tega, ker je plaz preživel tako 
močno deževje, pa smo na 
obeh občinah primer še bolj 
izpostavili. Konec januarja sva 

imela s poslancem Mahničem 
sestanek pri direktorju DRSI, 
poudarila sva problematiko in 
da so držav ljani zelo slabe vo-
lje, saj dnevni vozniki videvajo 
ves čas, da se dejansko nič ne 
premika. Lahko rečem, da 
sem tokrat le zaznal, da so 
naju pristojni poslušali in tudi 
najine predloge so vzeli na 
znanje. Predlagala sva skrajša-
nje zapore ob poseku dreves 
ob Poljanski Sori, s   tem bi-
stveno boljšo vidljivost in 
uvedbo prednostne smeri vo-
žnje ter dejansko umik sema-
forja in da se vzpostavi spet 
normalni promet. 
Za konec upam, da je glas 
petih županov obrodil sado-
ve, saj če te nekdo posluša, je 
to že napredek. Se pa vpra-
šam, ali je potrebno, da od 
nastanka problema pa do re-
šitve poteče tako veliko časa? 
Zakaj se predvidijo tako dra-
ge rešitve, da potem ni mo-
žno opredeliti sredstev? Po-
čakajmo še malo, bomo vide-
li, v katero smer bo šlo ... 
imam upanje.
Milan Čadež, župan občine 

Gorenja vas - Poljane

Županov kotiček

Ovire na cestnem 
omrežju

Milan Čadež

V sklopu projekta so v Gorenji vasi zgradili tudi novi 
vodohran na Hlavčih Njivah.
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Mateja Rant

Sovodenj – Člani Neč Bat Tea
tra s Sovodnja so konec janu
arja pripravili premiero že 
druge predstave letos z naslo
vom Hotel non paradiso. Tako 
kot Kmečka komedija, ki je 
krstno uprizoritev doživela 
dva tedna prej, je tudi ta pred
stava avtorsko delo vseh igral
cev. "Predstava nastaja sproti, 
jaz samo držim smer oziroma 
skrbim, da preveč ne zaide," je 
pojasnil vodja dramske sekcije 
pri Kulturno umetniškem 
društvu Sovodenj Lenart Ši
frar in poudaril, da je to red
kost na slovenski sceni ljubi
teljskega gledališča. Pri obeh 
predstavah je sodelovalo dvaj
set njihovih igralcev.
In tudi z letošnjima predsta
vama jim je uspelo navdušiti 
občinstvo na Sovodnju. Za

nimanje za ogled predstave 
je bilo tako veliko, je pojasnil 
Šifrar, da je bila dvorana pre
majhna za vse in je nekaj de
set ljudi ostalo pred vrati dvo
rane. A tudi ti bodo še dobili 

priložnost, da si ogledajo ka
kšno od ponovitev, ki jih bo v 
prihodnjih dneh še kar ne
kaj. S predstavo Hotel non 
paradiso bodo konec marca 
gostovali na Trebiji in v Be

snici, že to soboto, 28. febru
arja, pa bodo s Kmečko ko
medijo nastopili v Stražišču 
pri Kranju. 14. marca bodo 
Kmečko komedijo uprizorili 
še na Trebiji.
Pri Kmečki komediji so v sre
dišče postavili "srečno ločen" 
par, ki se bori, kdo bo prevzel 
kmečki turizem. Tu pa je še 
veliko sosedov in turistov, ki 
vsak po svoje prispevajo h ko
mičnim zapletom. "Glede na 
to, da izhajamo iz takega oko
lja, se je predstava delala © kot 
po maslu© ," je bil zadovoljen 
Šifrar. Dogajanje komedije 
Hotel no paradiso pa je, kot 
že naslov pove, postavljeno v 
hotel, kamor prihajajo na od
dih znane osebnosti. "Pred
stava ima tudi družbeno kri
tično noto, ki jo prinese preo
brat na sredini predstave," je 
razkril Šifrar.

V januarju dve premieri
Na Sovodnju jim mladih nadobudnih igralcev ne manjka, zato so tudi letos v januarju  
pripravili uprizoritvi kar dveh novih iger.

Predstava Hotel non paradiso ima tudi družbeno  
kritično noto.

Mateja Rant

Gorenja vas - Poljane – "Po 
zelo uspešni zgodbi s kole
sarskim krogom okrog obči
ne so se oglasili tudi planinci 
in pohodniki, da še zanje ne
kaj naredimo. Na njihovo po
budo smo takoj začeli snovati 
pohodniško pot, a nas je lani 
ustavil žledolom, tako da 
bomo to končali letos," je po
jasnil župan Milan Čadež. 
Pohodniška pot okrog občine 
tako že dobiva prve obrise, 
približno polovico so jo po žu
panovih besedah tudi že pre
hodili. Čez zimo so si zdaj 
vzeli čas, da vsebinsko določi
jo pot, spomladi pa bodo na
daljevali z urejanjem na tere
nu – postavili bodo table in 
poskrbeli za označbe. "Potem 
sledi priprava zemljevida in 
podrobnega opisa poti z na
vedbo vseh zanimivosti ob 
poti," je razložil Anton Debe
ljak, predsednik projektne 
skupine, s pomočjo katere 
nastaja pohodniški krog. Pro
jektno skupino sestavlja devet 
članov iz skoraj vseh krajev
nih skupnosti. "Na začetnih 
sestankih smo okvirno dolo
čili celotno traso, potem pa še 
posamezne etape, ki jih bo 
verjetno štiri ali pet," je razlo
žil Debeljak in dodal, da bo 
celotna pot dolga skoraj sto 
kilometrov, pohodniki pa 
bodo morali premagati tudi 
precejšnjo višinsko razliko. 
Najvišji vrh poti predstavlja 
1562 metrov visok Blegoš. 

Krog bo mogoče prehoditi v 
štirih do petih dneh, za mar
sikoga pa bo po mnenju žu
pana verjetno izziv tudi, da jo 
prehodi v enem dnevu. Krog 
poteka po meji občine oziro
ma znotraj loške planinske 
poti, združuje pa planinske in 
lokalne tematske poti. "Velik 
del poteka po že markiranih 
planinskih poteh," je poudaril 
Debeljak. Označili ga bodo s 
posebnimi smerokazi na kri
žiščih, vmes pa še z občin
skim pohodnim znakom v 
zelenih in modrih barvah ob
čine. "S to potjo želimo obča
ne spodbuditi, da bodo čim 
več časa preživeli v naravi, 
obenem pa obiskovali pode
želje, turistične kmetije, pla
ninske koče ..." je razložil De
beljak in dodal, da bo ob poti 

mogoče občudovati tudi šte
vilne zanimivosti, del poti po
teka tudi po Rupnikovih utrd
bah na Golem vrhu in podob
no. Župan in Debeljak sta 
skupaj še z enim članom pro
jektne skupine Valentinom 
Bogatajem že prehodila in 
delno očistila tri etape oziro
ma polovico kroga od Fužin 
prek Javorča, Golega vrha in 
Suhega dola na Sivko, Pasjo 
ravan in Bukov vrh. "Posame
zna etapa je dolga okrog dvaj
set kilometrov, prehodili pa 
smo jo v približno osmih 
urah." Druga etapa poteka od 
Mežnarja na Bukovem vrhu 
do tamkajšnje cerkve in na
prej po koroški poti do Hoto
velj in Poljan na Gabrško 
goro in Plešivnikov vrh, od 
koder so se spustili do vojaške 

ceste, ki pelje proti Lubniku 
in do Poklona. Tretja etapa se 
začne na Poklonu in vodi na
prej proti Grebljici in Stare
mu vrhu, kjer se priključi na 
Valentinovo pot, ki so jo ure
dile turistične kmetije s Stare
ga vrha že pred leti. "Pot smo 
nadaljevali na Stari in Mladi 
vrh, Koprivnik in Romovec, 
od koder smo se spustili na 
Črni kal in se od tam pov
zpeli na Blegoš po Rupniko
vi dostavni poti." Ustavili so 
se še na Kolku, kjer se naha
ja sektorski mejnik Rapalske 
meje številka 33, pot pa kon
čali v Leskovici. Zdaj jih 
čaka četrta etapa, ki bo po 
Debeljakovih besedah verje
tno zahtevnejša od prejšnjih 
treh, saj bo treba odstraniti 
še posledice žledoloma.

Po kolesarskem  
še pohodniški krog
Na pobudo planincev in pohodnikov so se v občini Gorenja vas - Poljane lotili urejanja  
občinskega pohodniškega kroga.

Najvišji vrh poti predstavlja 1562 metrov visok Blegoš. Na začetku je v brežini vidna 
"Rupnikova oskrbovalna pot", ki ima do vrha Blegoša 13 ovinkov oziroma rajd po poljansko.

Jure Ferlan

Jarčje Brdo – Majhna vasica 
Jarčje Brdo leži nad dolino 
Luše na meji med škofjeloško 
in gorenjevaško občino, spa
da pa pod slednjo. V cerkveno 
upravnem oziru je del župni
je v Javorjah, zato je tukajšnja 
romarska cerkev svetega Va
lentina njena podružnica. Va
lentinovo je za ta kraj velik 
praznik, vedno se ga z mašo 
ob 9. uri praznuje prav na 
dan svetnikovega godu 14. fe
bruarja, ne glede na dan v te
dnu. V preteklosti so se sve
tniku romarji hodili priporo
čat za zdravje in dobro letino, 
v novejšem času tudi za srečo 
v ljubezni.
Lani oktobra so z blagoslo
vom zaključili obsežna pre
novitvena dela na cerkvi, ki so 
trajala celih deset let. Na leto
šnji romarski shod pa so po
vabili ljubljanskega nadškofa 
in metropolita Stanislava Zo
reta, da je prišel posvetit dari
tveni oltar. Narejen je iz ene 

same skale, ki so jo narezali 
na plošče in sestavili oltarno 
mizo, ki ji ni para daleč nao
koli. Kot je povedal javorski 
župnik Ciril Istenič, so skalo 
temne barve našli ob kopanju 
jarka za utrditev temeljev cer
kve. Nadškof je v pridigi pova
bil domačine in romarje, naj 
radi prihajajo na ta kraj, ki je 
svet že tolikim rodovom. Pri
digi je sledil svečan obred po
svetitve oltarja. Nadškof je ol
tar mazilil s svetim oljem in 
ga pokadil s kadilom, v poseb
no vdolbino pa vložil relikvijo 
blaženega Alojzija Grozdeta. 
Takemu obredu so verniki 
priča le redkokdaj, saj ni rav
no pogost. Obredu so priso
stvovali še nekateri duhovniki 
in številni romarji od blizu in 
daleč, ki so do zadnjega kotič
ka napolnili cerkev. Dogodek 
so z izbranim petjem obogati
li javorski cerkveni pevci. Po 
končani slovesnosti je sledilo 
druženje pred cerkvijo z bo
gato pogostitvijo za vse priso
tne.

Zore posvetil oltar
Na letošnji romarski shod pri cerkvi na Jarčjem 
Brdu so povabili ljubljanskega nadškofa in 
metropolita Stanislava Zoreta, da je prišel 
posvetit daritveni oltar.

Daritveni oltar je posvetil ljubljanski nadškof in metropolit 
Stanislav Zore.

Mateja Rant

Gorenja vas - Poljane – Na se
stanku z direktorjem direk cije 
za infrastrukturo Sergijem Gr
mekom in njegovimi sodelav
ci sta župan Milan Čadež in 
poslanec državnega zbora Žan 
Mahnič opozorila na proble
matiko nekaterih cest v občini 
Gorenja vas  Poljane, ki so v 
pristojnosti države. Najpogo
stejši odgovor direkcije je bil, 
da za sanacijo oziroma nada
ljevanje rekonstrukcij cest ta 
čas nimajo na voljo potrebnih 
sredstev, je po sestanku 
ugotav ljal župan Milan Čadež.
Čadež in Mahnič sta med dru
gim izpostavila plaz na Viso
kem, ki že dve leti miruje. 
»Predlagal sem umik sema
forja in ponovno vzpostavitev 
normalnega prometa ali pa 

vsaj skrajšanje dolžine zapore 
na cesti, da bi posekali drevje 
ob Poljanski Sori. S tem bi do
segli bistveno boljšo vidljivost 
in bi lahko vzpostavili predno
stno smer vožnje,« je pojasnil 
župan. Na direkciji so obljubi
li, da bodo preverili stanje pla
zu na terenu in sporočili odlo
čitev. Čadež in Mahnič sta 
med drugim izpostavila še 
nujnost rekonstrukcije ceste, 
ki vodi v novonastalo gospo
darsko cono v Todražu, in 
uvoz za Dobje, ki je zelo strm 
in zato nevaren, zato bi bilo 
potrebno urediti novega. Kot 
pravi Čadež, bi bilo nujno na
daljevati še rekonstrukcijo 
dvokilometrskega odseka na 
cesti Trebija–Sovodenj ter ce
ste Gorenja vas–Poljane in Lu
čine–Suhi dol, zlasti na nevar
nem odseku pri Križarju.

Za ceste ni denarja
Na sestanku na direk ciji za infrastrukturo sta 
župan Milan Čadež in poslanec državnega zbora 
Žan Mahnič opozorila na problematiko nekaterih 
državnih cest v občini Gorenja vas - Poljane.
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V roku enega meseca bomo 
v Železnikih imeli kar dva 
dobrodelna gasilska večera. 
Pa naj še kdo reče, da se pri 
nas nič ne dogaja! Gasilci 
PGD Selca, ki zbirajo denar 
za nov gasilski dom, so svo-
jo tradicionalno prireditev 
že uspešno izpeljali in po-
novno poskrbeli za pester 
glasbeno-plesni večer. Člani 
PGD Železniki pa gasilski 
večer, njihov drugi po vrsti, 
načrtujejo prvo soboto v 
marcu, izkupiček pa name-
njajo za dokončanje doma 
in opremo. Prepričan sem, 
da se nam obeta še en prije-
ten glasbeni dogodek, in če 
je le možno, si vzemite čas 
in se ga udeležite: preživeli 
boste lep večer in obenem 
naredili nekaj dobrega za 
gasilce.
Nedvomno si to zaslužijo, 
saj so tudi sami znani po ne-
sebični in požrtvovalni po-
moči ljudem v stiski. Njiho-
vo poslanstvo že dolgo ni 
več samo gašenje požarov; 
ob žal vse pogostejših narav-
nih nesrečah vedno znova 
ugotavljamo, kako nepogre-
šljivi so postali. So edina or-
ganizirana enota, ki jo na 
pomoč lahko pokličeš kadar-
koli in veš, da te ne bodo pu-
stili na cedilu. Vedno so pri-
pravljeni pomagati, so dobro 
organizirani in hitri, prav 
tako pa se lahko zanesemo 
tudi na našega poveljnika ci-
vilne zaščite. Naj dodam, da 
nam gasilci, ker imajo na 
voljo ustrezno opremo, po-
magajo tudi pri čiščenju za-
mašenih prepustov na ob-
činskih cestah, na pomoč pa 

priskočijo tudi pri čiščenju 
vodnih rezervoarjev.   
Na občini se še kako zaveda-
mo pomena gasilcev, ceni-
mo njihovo delo in se v skla-
du s svojimi finančnimi 
zmožnostmi trudimo podpi-
rati njihovo dejavnost. Ob-
činsko gasilsko poveljstvo je 
nedavno pripravilo plan ra-
zvoja gasilstva v občini v pri-
hodnjih petih letih. Letos 
mu z občinskim proraču-
nom v celoti sledimo, denar 
pa namenjamo PGD Zali 
Log za gasilsko cisterno in 
PGD Železniki za opremo 
doma. V kakšni meri nam 
bo plan, ki predvideva me-
njavo starih gasilskih cistern 
v drugih društvih, novo av-
tocisterno za prevoz vode in 
nov gasilski dom v Selcih, 
uspevalo uresničevati v pri-
hodnjih letih, ta trenutek 
težko napovem. Realizirali 
ga bomo postopoma v okvi-
ru finančnih zmožnosti.

Anton Luznar,  
župan

Županov kotiček

Podprimo gasilce

Anton Luznar

Ana Šubic

Železniki – Prostovoljno gasil-
sko društvo Selca je v začetku 
februarja uspešno izpeljalo že 
peti Gasilski večer, člani PGD 
Železniki pa svoj koncert z 
naslovom Bodimo vsi nocoj 
gasilci še pripravljajo, in sicer 
7. marca ob 19. uri v dvorani 
na Češnjici. Gre za drugi do-
brodelni koncert železnikar-
skih gasilcev, na katerem 
bodo nastopili ansambli Ko-
lovrat, Katerman, Dor ma 
cajt, Netopir in Nevihta, har-
monikaši iz Železnikov, Po-
ljanski orgličarji, orgličar 
Marjan Urbanija ter Nina 
Ravnikar in Blaž Vrhunc iz 
KUD-a France Koblar, ki bo-
sta večer popestrila s skečem. 
"Obeta se zanimiv program, 
ki bo trajal slabi dve uri. Ti-
stim, ki so na naš koncert pri-
šli lani, ni bilo žal in prepri-
čan sem, da bo tudi letos 
tako," pravi organizator Franc 
Žaberl. Poudaril je, da se 
bodo vsi nastopajoči odpove-
dali honorarju, zakonca Luši-
na pa jim bosta brezplačno 
odstopila dvorano. "Izkupi-
ček od prodanih vstopnic 
bomo namenili dokončanju 
gasilskega doma, ki smo ga 
preuredili iz nekdanjega oro-
dišča v industrijski coni 
Alples, in opremi," je še poja-
snil.
PGD Železniki je sicer letoš-
nje leto začelo s pomembno 
spremembo – januarja so na-
mreč na občnem zboru potr-
dili pridružitev Prostovoljnega 
industrijskega gasilskega 
druš tva Alples, s čimer so 
ustvarili enotno gasilsko dru-

štvo v Železnikih. PGD Žele-
zniki je tako pridobilo 35 novih 
članov in jih po novem šteje 
175, od tega je 35–40 operativ-
cev. "O združitvi smo se pogo-
varjali že več let, vse od našega 
prihoda v industrijsko cono 
Alples, k temu je težilo tudi 
podjetje Alples. Skupaj smo 
močnejši, imamo več znanja 
in opreme, kar bo vplivalo tudi 
na učinkovitost in odzivnost 
na intervencijah," je poudaril 
predsednik PGD Železniki 
Damjan Mohorič.

V Selcih načrtujejo nov 
gasilski dom
Selški gasilci so s tradicional-
nim Gasilskim večerom, ki je 
bil 7. februarja v športni dvo-
rani v Železnikih, zbirali de-
nar za nov gasilski dom. Kon-
cert je tudi letos naletel na 

dober odziv. Več kot 900 obi-
skovalcev so kar sedem ur za-
bavali Ansambel Saša Avseni-
ka, Gadi, Okrogli muzikanti, 
ansambla Donačka in Dor 
ma cajt, skupina Strmina, 
kvartet Obzorje in Harmoni-
karski orkester Železniki. Po-
seben aplavz je požel operni 
pevec Tone Habjan, ki je sku-
paj s skupino Strmina pripra-
vil nekaj priredb zabavne 
glasbe v operni izvedbi, pose-
bej pa velja izpostaviti tudi 
Ansambel Saša Avsenika, ki 
na prireditvi navdušuje že 
vseh pet let in vedno vleče 
rdečo nit večera.
»Sedanji dom je premajhen, 
brez ogrevanja in stranišč, 
tudi lokacija ni več primerna. 
Lani smo kupili zemljišče, lo-
kacija je še vedno v centru 
Selc, le sto metrov od sedanje-
ga doma v smeri Železnikov,« 

je povedal poveljnik PGD Sel-
ca Matjaž Podrekar. Zgraditi 
nameravajo dom s površino 
250 kvadratnih metrov, v kate-
rem bodo tri garaže, skladišča, 
sejna soba, družabna soba in 
dvorana s 60 sedeži. Gradnja 
se bo začela prihodnje leto, se-
lški gasilci pa upajo, da bi jo 
končali že poleti 2017. Z na-
ložbo, ki jo bo sofinancirala 
Občina Železniki, se namera-
vajo prijaviti tudi na evropska 
sredstva za razvoj podeželja. 
»Upamo, da nam bo evropska 
sredstva uspelo pridobiti, v na-
sprotnem primeru pa bo dom 
malo manjši od načrtovanega, 
gradili ga bomo z udarniškim 
delom, gradnja pa se bo po-
daljšala za kakšno leto. Sicer 
pa se na investicijo že pospe-
šeno pripravljamo, sredstva 
zbiramo na vse možne nači-
ne,« je še dejal.

Gasilci zbirajo denar
Gasilski večer v organizaciji selških gasilcev je privabil več kot 900 obiskovalcev, gasilci PGD 
Železniki pa svoj dobrodelni koncert načrtujejo 7. marca v dvorani na Češnjici.

Harmonikarski orkester Železniki bo nastopil na obeh dobrodelnih gasilskih  
prireditvah. / Foto: Andrej Tarfila

Ana Šubic

Erika Drobnič z Zalega Loga 
je novinka v občinskem sve-
tu, izvoljena na listi SLS. Je 
poročena, mati osemletnega 
sina in šestletne hčerke. 
Njena poklicna pot je bila 
večinoma povezana z Lju-
bljano, saj je po študiju eko-
nomije v prestolnici našla 
tudi zaposlitev. Delala je v 
tujih finančnih družbah, na 
položajih srednjega mene-
džmenta. Zadnja štiri leta 
dela preko svojega podjetja 
predvsem na razvoju in pro-
daji lastnih inovacij otroške-
ga pohištva, za katere je pre-
jela več mednarodnih na-
grad. Med drugim je bila 
njena lesena večnamenska 
zibelka tudi darilo države 
Slovenije ob rojstvu prvega 
otroka angleškega princa 
Williama in vojvodinje Kate. 

Zakaj ste se odločili za vstop 
v lokalno politiko?
"Povabilo stranke SLS, da 
kandidiram na njihovi listi, 
sem sprejela kot dolžnost, 
hkrati pa veliko odgovor-
nost, da sodelujem pri obli-
kovanju in razvoju svojega 
kraja. V tem mandatu se 
bom vsekakor trudila po naj-
boljših močeh, da to zaupa-
nje tudi opravičim."

Katere cilje boste osebno za-
sledovali?
"Štiriletni mandat je čas, v 
katerem želim delovati pred-
vsem na področju gospodar-
stva in turizma. V občini 
imamo na obeh področjih še 
veliko možnosti, predvsem 
pa moramo slediti napred-
ku, ki ima za cilj kvalitetnej-
še bivanje za vse občane, 
ohranjanje in odpiranje no-
vih delovnih mest."

Kaj je po vašem največji pro-
blem v občini in kako bi ga 
rešili?
"Največji problem ali skrb 
naše občine je gotovo še ve-
dno protipoplavna varnost, 
za kar se je v zadnjih letih že 

veliko naredilo, žal pa pro-
blem še zdaleč ni rešen. Na-
rediti našo občino maksi-
malno varno je prioriteta 
vseh odgovornih v tem in 
prihodnjih mandatih. Reše-
vanje tega problema je kom-
pleksno in zajema tako ure-
janje vodotokov, cest, gra-
dnje stavb kot tudi odgovor-
nega obnašanja vsakega po-
sameznika. Osebno se za-
vzemam za upoštevanje do-
brih praks tudi iz drugih 
držav, saj vemo, da so na 
primer v Avstriji podobne 
situacije zelo uspešno in 
trajno rešili." 

Kako izkoriščate prosti čas? 
"Z družino počnemo vse ti-
sto, kar lahko delamo sku-
paj. Včasih, ko otroka že 
spita, pa mi uspe celo pre-
brati kakšno dobro krimi-
nalko."

Prva skrb poplavna varnost
Največja skrb naše občine je še vedno zagotovitev poplavne varnosti, pravi Erika Drobnič,  
občinska svetnica z liste SLS.

Erika Drobnič / Foto: Andrej Tarfila

Železniki – V galeriji Muzeja Železniki si lahko do 13. marca 
ogledate razstavo Kuge, lakote, vojske – reši nas, o Gospod!. 
Gre za potujočo razstavo, ki so jo pripravili v petih enotah 
Zgodovinskega arhiva Ljubljana, obiskovalce pa popelje na 
Kranjsko v prvem letu velike vojne. Razstavljeni panoji pripo-
vedujejo o političnih razmerah na Kranjskem ob začetku prve 
svetovne vojne, odzivih na sarajevski atentat in mobilizacijo, 
stiski beguncev in ranjencev, šibkem gospodarstvu, spreme-
njenem političnem in družbenem položaju žensk, ki so se 
morale vključiti v industrijo in kmetijstvo ¼  Avtorji raziskujejo 
tudi intimni pogled na vojno skozi oči vojakov, vojnih ujetni-
kov, politikov in navadnih ljudi. Razstavo so v Železnikih od-
prli 5. februarja, predstavila pa jo je ena od avtoric Judita 
Šega, sicer vodja škofjeloške enote Zgodovinskega arhiva Lju-
bljana. Razstava je naletela na dober odziv. Obiskovalci so že 
na odprtju, ki ga je obogatil mešani pevski zbor Domel, izra-
zili navdušenje nad vsebino in množico podatkov, nekateri pa 
so se na ogled tudi vrnili, saj takrat niso uspeli vsega prebrati. 

Razstava o začetku prve svetovne vojne

Soavtorici razstave Juditi Šega je predsednik Muzejskega 
društva Železniki Rudi Rejc izročil Večni koledar za brezčasno 
umetnost z deli Gojimira Antona Kosa. / Foto: Andrej Tarfila
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Ana Šubic

Železniki – Na smučišču Ru-
dno letos beležijo precej boljšo 
sezono kot lani, ko so imeli le 
31 smučarskih dni. V tej sezo-
ni namreč predvidevajo, da bo 
ob ugodnem vremenu možno 
smučati do 15. marca, kar bi 
na koncu sezone pomenilo 
približno 75 smučarskih dni. 
Še posebej so poznani po 
smučarskih tečajih. Organizi-
rata jih športni društvi Buldo-
žerji in Dražgoše, zanje pa 
vlada že tako veliko zanima-
nje, da morajo tečajnike celo 
zavračati. Letos se bo tako pri 
njih smučanja učilo že več kot 
250 otrok, ob tem pa so jih 
morali 40 zavrniti. Smučišče 

je vse bolj priljubljeno tudi 
med boljšimi rekreativnimi 
smučarji, ki jim dvakrat na te-
den omogočajo večerno vo-
žnjo med vratci z merjenjem 
časa. Za nemoteno delovanje 
smučišča skrbijo člani Špor-
tnega društva Buldožerji. »Vse 
delo poteka na prostovoljni 
bazi, ves zaslužek pa vlagamo 
nazaj v razvoj smučišča. Tako 
nam je v petnajstih letih uspe-
lo zgraditi sodoben zimsko-
športni center,« poudarja 
predsednik društva Mirko 
Gartner. V prihodnosti si želi-
jo zamenjati iztrošen, 30 let 
star teptalec snega, kupiti do-
datni snežni top in namesto 
ogrevanega šotora postaviti 
brunarico.

Smučali bodo do srede marca

Na smučišču Rudno v tej sezoni načrtujejo 75 smučarskih 
dni, kar je precej več kot lani, ko so jih našteli 31. / Foto: Andrej Tarfila

Ljubljana – Folklorna skupina iz Vrtca Železniki je ob pomo-
či vzgojiteljic Darje Čufar in Maje Šmid konec januarja na-
stopila na čezmejnem festivalu otroških iger Ringaraja, ki je 
potekal v sklopu osrednjega turističnega sejma Alpe-Adria: 
Turizem in prosti čas v Ljubljani. Na dobro obiskani priredi-
tvi je z otroško igrivostjo prikazala stare igre in folklorne 
plese. Namen festivala je sicer oživitev starih otroških gibal-
nih, rajalnih in kratkočasnih iger ter dejavnosti v skupnem 
slovenskem kulturnem prostoru.

Otroci na čezmejnem festivalu Ringaraja

Selca – Pet gorenjskih glasbenih šol (GŠ) je nedavno orga-
niziralo 18. regijsko tekmovanje mladih glasbenikov, v disci-
plini orgle pa so se pomerili v župnijski cerkvi sv. Petra v 
Selcih. Za izvedbo orgelskega tekmovanja je poskrbela Glas-
bena šola Škofja Loka v sodelovanju z Župnijo Selca. Nasto-
pili so Brina Avsec in Matic Podobnik (GŠ Kranj, mentorica 
Barbara Pibernik), Nika Frelih (GŠ Radovljica, mentorica 
Martina Okoliš), Nejc Perme (GŠ Škofja Loka, mentor Kle-
men Karlin) in Ana Žitko (GŠ Ljubljana Vič - Rudnik, mentor 
Tomaž Sevšek Šramel). Vsak je odigral tri skladbe; obvezna 
je bila Bachova skladba Mali preludij in fuga v d-molu, poleg 
tega pa še dve iz nabora predlaganih skladb. Žirija je upo-
števala tehnično plat, suverenost pri obvladovanju inštru-
menta, stilno ustreznost interpetacij in muzikalnost izvedb. 
Največ točk je dodelila Brini Avsec, ki je nato nastopila tudi 
na koncertu zlatonagrajenih tekmovalcev z največ točkami v 
posamezni disciplini in kategoriji v Glasbeni šoli Radovljica. 
Sicer pa je vseh pet mladih orglavcev prejelo zlato priznanje, 
s čimer so se uvrstili na državno tekmovanje, ki bo marca v 
Zavodu sv. Stanislava v Šentvidu.

Mladi orglavci tekmovali v Selcih

Nastopilo je pet mladih orglavcev, med njimi tudi Ana 
Žitko. / Foto: Andrej Tarfila

Železniki – V Selški dolini se je tudi letos zvrstilo več pu-
stnih prireditev. Pustni konec tedna je bil živahen na Zalem 
Logu, v Dražgošah, pr©  Vrhovc v Davči in Sorici, na pustni 
torek pa so maškare rajale v kulturnem domu v Železnikih, 
kjer je pustovanje drugo leto zapored pripravila Lokalna ak-
cijska skupina za preprečevanje zasvojenosti. "Tako kot lani 
je tudi letos pustno rajanje naletelo na dober odziv, udeleži-
lo pa se ga je vsaj 150 našemljenih otrok s starši. Odločitev, 
da tudi v Železnikih organiziramo pustovanje za otroke, je 
bila očitno pravilna," je bila zadovoljna organizatorka Marti-
na Logar. V vlogi animatorjev sta se izkazala vzgojiteljica 
Ana Mohorič, ki se je vživela v klovna, in harmonikar Simon 
Razpotnik. "Otroci so peli, plesali, rajali, dogajanje pa so 
popestrile še tri skupine domačih mažoretk. Maškare smo 
pogostili s krofi in čajem," je še dejala Logarjeva in dodala, 
da se bodo glede na dober odziv potrudili, da bo pustno 
rajanje v kulturnem domu postalo tradicionalno.

Maškare odganjale zimo

Pustno rajanje v kulturnem domu v Železnikih / Foto: Andrej Tarfila

Ana Šubic

Železniki – V Kulturno-ume-
tniškem društvu France Ko-
blar (KUD) ta čas pospešeno 
pripravljajo novo predstavo, 
ki jo bodo na oder postavili 
sredi marca. Igralci ostajajo 
zvesti tradiciji, saj bodo po-
novno uprizorili komedijo. 
"V življenju je že tako preveč 
žalosti, s komedijo pa želimo 
gledalce sprostiti vsaj za ka-
kšno uro. Tokrat smo izbrali 
igro češkega komediografa 
Josipa Štolbe z naslovom Sta-
ri grehi," je povedal režiser 
Franc Žaberl, ki je igro v pre-
vodu Frana Govekarja tudi 
priredil za oder. Premiera bo 
14. marca ob 19. uri v kultur-
nem domu v Železnikih, na-
slednji dan ob 17. uri pa načr-
tujejo še ponovitev.
Veseloigra v treh dejanjih se 
nanaša na večno temo – lju-
bezen. "Zgodba govori o tra-
pasti ljubezni starih samcev. 
Trije Slovenci so študirali na 
Dunaju, kjer so spoznali Če-
hinjo. Vsi trije so © hodili©  z njo 
in čeprav so bili najboljši pri-
jatelji, drug za drugega niso 
vedeli. Ko se je odselila, oni 
pa prišli nazaj v domovino, je 
vsem trem poslala pismo, da 
ima z njimi hčerko, ki po 22 

letih k enemu od njih pride 
za služkinjo. Vsi trije zmotno 
mislijo, da je njihova hčerka, 
ko se vse razkrije, pa se pojavi 
drug problem – vsi bi jo radi 
imeli za ženo. Razlika v letih 
se jim zdi nepomembna," je 
Žaberl razkril del vsebine in 
dodal, da se bo občinstvo ob 
klasičnih življenjskih zapletih 
zagotovo zabavalo.

V dveh urah se bo na odru 
zvrstilo devet igralcev: Miloš 
Šmid, Blaž Vrhunc, Miha Lo-
trič, Majda Demšar, Aleksan-
dra Markelj, Mateja Markelj, 
Jerneja Tolar, Jure Zupanc in 
nov obraz v igralski zasedbi 
Nejc Demšar. Slednji ima 
pred seboj še posebej zahtev-
no nalogo, saj se mora kot 
20-letnik vživeti v 55-letnega 

upokojenega generala. S pri-
pravami so začeli konec sep-
tembra, do premiere pa bodo 
imeli 25–30 vaj. Za glasbo bo 
poskrbel Vili Tolar, za sceno 
Oto Demšar, za kostume pa 
Nika Lotrič, ki se je sicer lotila 
tudi vzpostavljanja nove ko-
stumografije, saj jim je popla-
va leta 2007 odnesla gardero-
bo in kostume.

Stari grehi za sprostitev
Dramska skupina KUD-a France Koblar bo sredi marca premierno uprizorila komedijo Stari grehi 
češkega avtorja Josipa Štolbe.

Igralci KUD-a France Koblar bodo na oder ponovno postavili komedijo – tokrat Stare  
grehe avtorja Josipa Štolbe. / Foto: Andrej Tarfila

Železniki – Na Občini Železniki se pripravljajo na nadaljeva-
nje obnove javnega vodovodnega sistema. Lansko jesen so 
vodovod že zamenjali na Studenem na trasi proti čistilni 
napravi, v teh dneh pa bodo gradbeni stroji spet zabrneli, in 
sicer na Jesenovcu. "Za traso na Jesenovcu smo služnosti 
lastnikov pridobili že leta 2008, ko smo prvič kandidirali na 
evropska sredstva, a je bil takrat projekt premajhen. Iz tiste-
ga časa imamo tudi služnosti za vodovod na Logu, na pre-
ostalih trasah pa služnosti še pridobivamo. Dela se bodo 
naprej nadaljevala na trasah, ki so pokrite s služnostmi, 
prednostno pa se bomo lotili odseka na Jesenovcu, kjer že 
izvajajo © zakoličbe© , trase Trnje–Škovine in kraka za vključi-
tev zajetij na Rudnem, da bomo tudi v času gradnje lahko 
zagotavljali nemoteno oskrbo z vodo," je pojasnila vodja 
režijskega obrata Saša Lazar. V sklopu 1,4 milijona evrov 
vrednega projekta, ki ga 85-odstotno sofinancira Evropska 
unija, sicer nameravajo do konca avgusta zamenjati 6,8 ki-
lometra dotrajanih vodovodnih cevi. Na Racovniku, kjer je 
gradnja predvidena maja, bodo obenem zgradili tudi kanali-
zacijo, za kar je občina v proračunu zagotovila 250 tisoč 
evrov, in posodobili ostalo komunalno infrastrukturo: polo-
žili bodo cevi za optiko, telekomunikacije, električne kable in 
javno razsvetljavo, zasebnik pa bo zamenjal cevi za hidroe-
lektrarno.

Gradnja vodovoda se bo nadaljevala na Jesenovcu
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Mateja Rant

Žiri – V občini Žiri bodo prav 
vsi občani dobili možnost so-
delovati pri snovanju vizije in 
strategije občine. Na podlagi 
vprašalnikov, pri izpolnjeva-
nju katerih bodo lahko sode-
lovali vsi občani, bodo po be-
sedah višjega svetovalca za 
projekte in investicije pri ob-
čini Roka Prešerna poskušali 
določiti listo prioritet, ki bodo 
podlaga občinski upravi za 
konkretne naloge na posame-
znih področjih. V okviru pro-
jekta so sredi februarja že izve-
dli prvo delavnico, na katero 
so najprej povabili bolj angaži-
rane občane oziroma tiste, ki 
že danes doprinašajo lokalne-
mu življenju v občini prek 
društev, kot občinski svetniki 
in podobno.
"Do vizije in strategije občine 
želimo priti na podlagi želja 
občanov ter njihovih prefe-
renc in vrednot," je poudaril 
Rok Prešeren in dodal, da pro-
jekt zajema pet področij, to je 
gospodarstvo, promet, okolje, 
izobraževanje in kakovost ži-
vljenja. To po njegovih bese-
dah predstavlja stebre, na kate-
rih bodo gradili operativne 
programe. Pri tem, katera po-
dročja naj bi v prihodnosti bolj 
spodbujali, pa bo imela po-
membno vlogo tudi možnost 

sofinanciranja posameznih 
projektov. Na podlagi tega 
bodo začrtali smer, v kateri naj 
se razvija občina. "Preference 
in želje imamo različne, kljub 
temu pa obstajajo neki skupni 
imenovalci. Verjetno projekti 
ne bodo dobili ravno stoodsto-
tne podpore, a vseeno bomo 
na podlagi tega ugotovili, kje 
občani vidijo možnosti oziro-
ma kje do danes še nismo do-
volj naredili." Predvsem želijo 
izvedeti, je poudaril Prešeren, 
kakšna je vizija občanov za pri-
hodnjih deset let – ali naj se 
občina razvija v smeri turizma 
ali gospodarstva, kako naj se 
ureja promet in podobno. 

Projekt naj bi končali v juliju. 
Po prvi delavnici, na kateri so 
občani lahko ocenili sedanje 
stanje na vseh petih področjih 
in podali tudi konkretne kriti-
ke in pohvale, bo sledilo anke-
tiranje občanov na terenu. Že 
jutri bodo začeli z delom štu-
dentje, ki bodo občanom na 
določenih mestih v občini de-
lili vprašalnike, v okviru kate-
rih bodo lahko izrazili kon-
kretne pobude, kritike in po-
hvale. Upajo, da bodo dobili 
vrnjenih vsaj tristo vprašalni-
kov. Anketiranje se bo odvija-
lo do sredine marca, potem 
pa bodo za mnenje, kako ob-
čino Žiri vidijo v prihodnje, 

vprašali tudi prebivalce sose-
dnjih občin. Konec marca 
bodo pripravili še eno delav-
nico, na kateri bodo že upo-
števali tudi izsledke prve de-
lavnice.
Jeseni pa naj bi strategijo 
obravnavali na občinskem sve-
tu. "Ko jo bodo svetniki potrdi-
li, bo to za nas pomenilo kon-
kretne smernice, v katero 
smer voditi občino oziroma 
kaj so naše prioritete," je poja-
snil Prešeren in dodal, da 
bodo tudi med izvajanjem 
strategije pri občanih ves čas 
preverjali, ali gredo po pravi 
poti oziroma ali opazijo izbolj-
šanje kakovosti življenja.

Začrtali bodo  
razvojne prioritete
V okviru projekta VIS – vizija in strategija občine na podlagi vrednot in stalne participacije občanov 
želijo v Žireh priti do soglasja glede prednostnih projektov v občini.

Na prvo delavnico v okviru priprave strategije so povabili bolj angažirane občane. / Foto: Jožica Kacin

Mateja Rant

Matej Gregurovič vse življe-
nje živi in dela v Žireh. Sre-
dnjo šolo je obiskoval v Kra-
nju, kjer je kasneje ob delu 
končal še študij informatike 
v organizaciji in manage-
mentu. Zaposlen je v ve-
čjem žirovskem proizvo-
dnem podjetju, kjer je odgo-
voren za tehnično področje. 
Kot član upravnega odbora 
je aktiven v Judo klubu Žiri, 
v gasilskem društvu pa je le 
še podporni član. Kot sam 
pravi, živi povsem običajno 
življenje zaposlenega očeta 
dveh osnovnošolskih otrok.

Zakaj ste se odločili za vstop 
v lokalno politiko?
"Za kandidaturo na lokalnih 
volitvah sem se odločil na 
povabilo članov Neodvisne 
liste za napredek Žirov, saj 
sem se lahko nekako poisto-
vetil z njihovim programom 
in načeli. Predvsem mi je 
pomembno, da smo © le©  sku-
pina občanov, strankarsko 

neodvisni, ki želimo delati 
dobro za Žiri in Žirovce. Po-
magal bom po svojih naj-
boljših močeh, osebno pa bo 
to zame nova izkušnja."

Katere lastnosti po vašem 
odlikujejo dobrega svetnika?
"Splošna razgledanost, koo-
perativnost in predvsem ko-
munikativnost v smislu 
vzpostavitve in vzdrževanja 
osebnega dialoga z občani. 
Tako lahko svetnik neposre-
dno zaznava stališča in odzi-
ve do posamezne problema-
tike ter razbere dejanske 
potrebe in se zanje zavze-
ma."

Katere cilje boste osebno po-
skušali uresničiti kot sve-
tnik?
"Kot vedno je moj osebni 
cilj tudi na tem področju do-
bro in odgovorno opraviti 
svoje delo. Žiri nujno potre-
bujejo obvoznico in s tem 
povezan neoviran dostop v 
industrijsko cono, kar je 
nuja za normalno poslova-

nje podjetij na tej lokaciji. 
Vesel bom, če nam bo v na-
šem mandatu del projekta 
od cerkve do industrijske 
cone uspelo pripeljati do iz-
vedbe."

Kje ta čas vidite največji pro-
blem v občini in kako bi ga 
rešili oziroma vsaj nakazali 
njegovo rešitev?
"Največji problem ta čas vi-
dim v zmanjševanju finanč-

nih sredstev države ter pove-
čevanju obveznosti in pri-
stojnosti občin na drugi 
strani. Edina rešitev prav 
gotovo ni v obremenjevanju 
občank in občanov ter go-
spodarstva z višjimi cenami 
storitev in višjimi dajatvami. 
Potrebno bo pritiskati na dr-
žavo in poiskati čim več vi-
rov financiranja preko razpi-
sov. Sredstva, ki so na razpo-
lago, pa moramo trošiti raci-
onalno."

Kaj vam zapolnjuje prosti 
čas?
"Prosti čas izkoristim pred-
vsem za druženje z otroko-
ma in branje, rekreacijsko 
pa tudi kolesarim, smučam 
in tečem. Včasih se udele-
žim tudi kake rekreativne 
tekaške prireditve. Lani sem 
na primer prvič tekel na 
nočnem Teku štirih mostov 
v Škofji Loki, kjer so se pri-
reditelji s pomočjo številnih 
sponzorjev zelo potrudili in 
uspeli z odlično organizaci-
jo."

Žiri nujno potrebujejo obvoznico
Neodvisna lista za napredek Žirov je v občinski svet prinesla kar nekaj novih imen.  
Z njihovim programom in načeli se je lahko poistovetil tudi Matej Gregurovič.

Matej Gregurovič 
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Že v svojem prvem župan-
skem mandatu sem razmi-
šljal o izdelavi vizije in stra-
tegije občine, ki je občina 
Žiri še nima. To ne pomeni, 
da nekateri dokumenti, kot 
sta prostorski načrt ali sama 
zakonodaja niso šli v smeri 
začrtanega razvoja, je pa 
prav, da tudi oziroma pred-
vsem občani povejo, kje vi-
dijo nove možnosti oziroma 
izgubljene priložnosti. Na 
podlagi tega lahko skupaj 
ugotovimo, katere so naše 
prednosti in slabosti ter ka-
tera je tista smer razvoja, ki 
si jo vsi skupaj želimo.
V novem sklicu se je tudi na 
sejah občinskega sveta poka-
zalo, da je prav, da skupaj 
dorečemo, katere so naše pri-
oritete. Sredstev za občine je 
iz države vse manj, zato je 
potrebno te prioritete še bolj 
natančno opredeliti. Za vse, 
kar si človek želi, nikoli ni 
denarja. To je enako pri vsa-
kem doma, pa v podjetjih in 
ne nazadnje v občini. 
Na občini smo že pred štiri-
mi leti pripravili precej ob-
sežen vprašalnik, ki ga je 
izpolnil reprezentativen vzo-
rec občanov. Rezultati so po-
kazali, da so bili nekateri 
projekti z veliko vnemo iz-
peljani proti volji večine. To 
je lahko sprejemljivo, če se 
tako odloči občinski svet, a 
mislim, da je prav, da o tem 
najprej izpeljemo razpravo 
in potem na podlagi spreje-
tih smernic načrtujemo 
delo. Menim, da razvoj obči-
ne ne sme biti odvisen od 
sestave občinskega sveta. 
Le-ta je tisti, ki mora smer-
nicam razvoja slediti, ne pa 
jih vedno znova prilagajati 
svojim željam in potrebam. 
Vsekakor bodo pristopi k 
uresničevanju zadanih ciljev 
lahko različni, smer pa zna-
na že vnaprej.
Tudi od župana se upraviče-
no pričakuje, da ima neko vi-
zijo razvoja. Ta pa mora biti 
vsaj v večji meri podrejena 

željam občanov. Izhodišče je 
zagotovo poznavanje potreb 
ljudi v Žireh. Zavedati pa se 
je treba, da to niso samo ce-
ste, pločniki, javna razsvetlja-
va in še kaj podobnega. Po-
trebno je pogledati tudi na 
nekaj več ter razvoj kraja 
usmeriti v prihodnost. To pa 
lahko storimo tudi s projekti, 
ki na prvi pogled niso stood-
stotno nujni, so pa potrebni 
za kakovost življenja in ra-
zvoj občine. O teh presežkih 
je treba razpravljati.
Pripravljavec vizije in strate-
gije razvoja je že opravil prvi 
korak. To je bila delavnica 
za aktivnejše občane, ki so 
se je udeležili svetniki in 
predsedniki društev v obči-
ni. Od sto povabljenih se je 
odzvalo preko petdeset ljudi, 
česar sem zelo vesel in se 
jim za sodelovanje iskreno 
zahvaljujem. Številna ude-
ležba zagotovo potrjuje pra-
vilnost odločitve za izdelavo 
strategije razvoja občine. 
Naslednji korak bo povabilo 
vseh občank in občanov, da 
izpolnijo ankete in povejo 
svoje želje. Vedeti pa mora-
mo, da izdelava strategije še 
ni čarobna palčka. Po tem 
bo šele treba zavihati roka-
ve. A tisti, ki ve, kaj hoče, 
tudi lažje pride do cilja.

Janez Žakelj,  
župan občine Žiri

Županov kotiček

Skupaj določiti 
smer razvoja

Janez Žakelj

Mateja Rant

Žiri – Starše majhnih otrok 
v Žireh je pred dnevi nepri-
jetno presenetilo obvestilo o 
selitvi tamkajšnje pediatrič-
ne ambulante v Škofjo Loko. 
Čeprav se je o tem govorilo 
že nekaj časa, pa se tudi žu-
panu Janezu Žaklju zdi ne-
sprejemljivo, da so to storili, 
čeprav naj bi bilo zgolj zača-
sno, brez njihove vednosti. 
Ogorčeni starši so zato mi-
nuli konec tedna zbirali 
podpise proti ukinitvi pedia-
trije. Župan upa, da bodo s 
tem ustvarili še dodatni pri-
tisk na pristojne.
Osnovno zdravstvo Gorenj-
ske (OZG) in vodstvo Zdra-

vstvenega doma Škofja Loka 
je namreč župane občin Go-
renja vas - Poljane, Železni-
ki in Žiri že pred časom ob-
vestilo, da bodo z novim 
šolskim letom prenehali 
opravljati pediatrične pre-
glede, cepljenja in druge pe-
diatrične storitve v lokalnih 
zdravstvenih domovih. Zato 
so župani že lani poleti pri-
stojne pozvali, da nemudo-
ma začnejo iskati rešitev in 
za njihove občane zagotovi-
jo storitve, za katere plačuje-
jo tudi oni. Kadrovske teža-
ve OZG in strokovno opra-
vljanje storitev je dolžno re-
ševati vodstvo OZG, vendar 
ne na škodo občanov, so 
opozorili že takrat.

Želijo obdržati pediatra
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Igor Kavčič

Po lanskoletni predstavi Pod 
perutnico noči se režiser Ma-
tija Milčinski letos znova vra-
ča na žirovski oder, tokrat s 
komedijsko klasiko Mandra-
golo. Komedija je tudi po pet-
sto letih še vedno aktualna. 
Zgodba pripoveduje o preme-
tenem osrečevalcu ženskih 
src Callimacu (Branko Peče-
lin), ki uporabi vsa sredstva, 
da se vtihotapi v posteljo pre-
lepe Lucrezie (Tanja Peter-
nel). Njen rahlo starejši mož 
(Boris Pečelin) je ravno prav 
naiven, da zvitež s pomočjo 
obeh služabnikov Sira (Rok 
Klemenčič) in Liguria (Kle-
men Poljanšek), lepotičine 
matere Sostrate (Milene Pa-
dovac) in patra Timoteja (Ma-
tic Dolenc), legalno zleze pod 

odejo njegove žene. Vlogo 
ženske igra Barbara Burnik. 
Na koncu se sicer vse lepo iz-
teče, ljubimca opravita svoje, 
gospod pa naj bi čez devet 
mesecev dobil dolgo pričako-
vanega sina. Vsi so nekako 
zadovoljni, da je morala tam, 
kjer je.  
Režiser je odlično izbral igral-
ce za posamezne like. Vsake-
mu pristoji njegova vloga, s 
čimer prispeva v homogenost 
celotne ekipe. V sceno super 
sovpadajo podobe psov, ki jih 
protagonisti na koleščkih vle-
čejo po odru. Asistentka reži-
je in lektorica je Metka Debe-
ljak, za govor je skrbel Pavle 
Ravnohrib, glasbo napisal 
Jaka Strajnar, zapela Nana 
Milčinski. Kostumi in scena 
so delo Agate Pavlovec, koreo-
grafija pa Mateje Jerebic.

Mandragola  
univerzalni ¹lek“
Igralska skupina DPD Svoboda letos navdušuje  
s komedijo Mandragola Niccola Macchiavellija.

Ljubezenski ples ali ko zviti Callimaco (Branko Pečelin) 
osrečuje prelepo Lucrezio (Tanja Peternel). / Foto: Tanja Mlinar

Igor Kavčič

Potem ko so pevci Moškega 
pevskega zbora Alpina Žiri 
in z njimi vsi, ki nekaj dajo 
na ubrano moško petje, celo 
preteklo leto praznovali pol-
stoletni jubilej obstoja in de-
lovanja zbora, so sredi febru-
arja pripravili še koncert ob 
zaključku praznovanj 50-le-
tnice. Privoščili so si kar dva 
koncerta, enega v petek, dru-
gega za zamudnike in ponov-
ne poslušalce pa še v nedeljo. 
¹ Za tako visok jubilej, kot je 
petdeset let neprekinjenega 
delovanja neke amaterske 
skupine, se vsekakor spodobi, 
da se ga dostojno proslavi. 
Dva koncerta, ki smo ju pri-
pravili ob zaključku tega pra-
znovanja, sta več kot navduši-
la publiko in seveda tudi nas, 
pevce,“ je po obeh nastopih 
zadovoljen dolgoletni diri-
gent Alpine Andrej Žakelj, ki 
dodaja: ¹ Peti pred polno dvo-
rano, pred občinstvom, ki ga 
začutiš, da ti vso vloženo 
energijo vrača, je občutek, ki 
se ga je težko opisati. Toliko 
iskrenosti in navdušenja, kot 
smo ga bili deležni ta dva ve-
čera, pevci redkokdaj doživi-
mo. In ne samo petje, tudi 
vse spremljajoče dogajanje s 

kulisami, igralci, celotnim 
scenarijem in režijo je tako 
na odru kot med publiko 
ustvarilo odlično atmosfero.“
Na koncertu so pevci predsta-
vili skladbe različnih stilov, 
od fantovskih pesmi, ki izha-
jajo iz ljudskega izročila, do 
standardnega zborovskega 
programa, ki je segal od rene-
sanse do sodobnih glasbenih 
tokov. MoPZ Alpina je tudi 
med zborovsko stroko na-
mreč poznan, da vselej goji 
živ kontakt z aktualno sklada-
teljsko ustvarjalnostjo. To so 

potrdile tudi številne naroče-
ne in na jubilejnem koncertu 
izvedene novitete. Žakelj se 
na tem mestu zahvaljuje skla-
dateljem Davidu Beoviču, 
Marjanu Peternelu in Pavlu 
Dolencu, ki so posebej za njih 
napisali priredbe znanih 
skladb.  ¹ Pričakoval sem bolj 
ali manj klasičen koncert mo-
škega zbora, pa so me Alpinci 
nadvse prijetno presenetili,“ o 
nastopu razmišlja Janez Jocif 
iz škofjeloške izpostave JSKD, 
navdušen nad odlično zami-
šljeno predstavitvijo. ¹ Drama-

turgija dogodka je bila podpr-
ta z dobrim veznim besedi-
lom in učinkovito scenografi-
jo. Skozi optiko slavljenca nas 
je popeljala od šestdesetih let 
prejšnjega stoletja do seda-
njosti,“ še dodaja Jocif, diri-
gent Andrej Žakelj pa je v 
prvi vrsti hvaležen tako vsem 
pevcem in predsedniku zbora 
Primožu Erznožniku kot 
igralcem dramske skupine 
DPD Svoboda Žiri in Metki 
Debeljak, osebi iz ozadja, ki je 
režirala in nadzirala ves potek 
dogajanja. 

Petdeset najljubših odtenkov
Moški pevski zbor Alpina Žiri je ob zaključku celoletnega praznovanja 50-letnice delovanja pripravil 
dva odlična koncerta v Dvorani DPD Svoboda v Žireh.

Ko so pevci MoPZ Alpina zapeli fantovske pesmi iz slovenskega ljudskega izročila, je bila 
temu primerna tudi njihova pevska oprava. / Foto: Tanja Mlinar

Mateja Rant

Žiri – V okviru natečaja 
ReWin, kar je skrajšano za 
Recycle Windows oziroma re-
ciklaža oken, so svojo prilo-
žnost dobili študentje vseh 
slovenskih univerz, da iz od-
služenih starih lesenih oken 
in ostankov v proizvodnji 
ustvarijo nov izdelek. V finale 
se je uvrstilo šest študentov, 
ki so jih razdelili v tri skupi-
ne. "Vsi finalisti so se skupaj 
z mentorji iz M Sore ter lju-
bljanske in primorske univer-
ze že ves mesec pred finalom 
pripravljali in načrtovali svoj 
končni izdelek, v finalu pa je 
imela vsaka skupina tudi teh-
nično podporo s strani delav-
cev iz proizvodnje, ki so jim s 
svojim praktičnim znanjem 
pomagali uresničevati zasta-
vljene ideje, " je razložil vodja 
projektov v M Sori dr. Aleš 
Ugovšek in dodal, da je celo-
ten natečaj presegel vsa priča-
kovanja. V njem so uspešno 
povezali njihovo podjetje, 
znanstveno-raziskovalne or-
ganizacije in študente.

Študentje so se na natečaj pri-
javili z motivacijskim pi-
smom, temu pa je sledila pri-
prava teoretične rešitve in obli-
kovanje izdelka. Za končno 
izvedbo so imeli približno 
mesec dni časa. V tem času so 
morali pripraviti vse materiale 
in izrisati skice, za sam izde-
lek pa so imeli potem v finalu 
v prostorih M Sore na voljo 
šest ur. Tako izdelek kot celo-

tno pripravo in predstavitev je 
ocenila strokovna komisija in 
podelila tri nagrade. Prvo na-
grado v vrednosti tristo evrov 
so podelili za terrazzo klop s 
koritom za rože, drugo nagra-
do v vrednosti 150 evrov si je 
prislužila lesena stenska oblo-
ga, s 75 evri pa so nagradili 
klubsko mizico. "Mentorji in 
ostali smo bili priča kreativno-
sti in odprtim mislim študen-

tov, kar je dodana vrednost 
nastalim izdelkom," je pouda-
ril Ugovšek in dodal, da so iz-
delki privlačni, inovativni in 
kakovostni, pri izdelavi vseh 
pa so uporabili tako les kot ste-
klo iz odsluženih lesenih oken 
v takšni ali drugačni obliki. 
"Naš cilj je bil dobiti izdelke z 
višjo dodano vrednostjo. Veči-
na oken ta čas namreč konča 
na odlagališču, kjer zdrobijo 
steklo in odstranijo kovinske 
dele, iz lesenih delov pa nare-
dijo lesne sekance, ki jih pro-
dajo v Italijo ali Avstrijo." Vsi 
udeleženci natečaja so po 
Ugovškovih besedah dobili ve-
liko novih spoznanj na podro-
čju reciklaže odsluženih oken 
in uspešno rešili marsikateri 
izziv. 
Natečaj ReWin so pripravili v 
sklopu evropskega projekta 
CaReWood, ki ga sofinancira 
ministrstvo za izobraževanje, 
znanost in šport. V okviru 
omenjenega projekta, je še 
dodal Ugovšek, pa bodo letos 
razvili tudi prototip novega 
okna, ki bo izdelan iz starega 
okna.

Stara okna dobila 
novo vrednost
V podjetju M Sora se je v začetku februarja odvil sklepni del natečaja ReWin, v okviru katerega  
so iz odsluženih starih oken nastali novi unikatni izdelki.

Aleš Ugovšek pred nagrajenimi izdelki
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Mateja Rant

Žiri – Anonimnega pisca 
oziroma pisce je med dru-
gim zaskrbelo, kam bodo od-
lagali smeti, ko bo v Pustotni-
ku začel nastajati turistično-re-
kreacijski center. Pred leti so 
namreč ta prostor določili za 
odlagališče gradbenih in ko-
munalnih odpadkov. A kot 
odgovarja župan Janez Žakelj, 
so za Pustotnik dobili odločbo 
inšpekcije, s katero so na tem 
območju prepovedali odlaga-
nje odpadkov, zato so postavili 
količke in sprejeli druge ukre-
pe, da bi to preprečili. Župan 
zato opozarja, da v primeru 
Pustotnika ne bi šlo za zaprtje 
deponije, ampak zgolj za nje-
no sanacijo. "Občina ima lah-
ko na svojem zemljišču depo-
nijo, s katero ne ve, kaj bi, 
lahko pa to uporabi v prid ob-
čanov," je razložil. Ker naj bi 
šlo po njegovih informacijah v 
glavnem za gradbene odpad-
ke, bi bilo zato možno na tem 
območju izvesti projekt, ki ga 
bodo na prihodnji seji predsta-
vili tudi občinskim svetnikom, 

da bodo lahko izrazili svoje 
mnenje o potencialu tega kra-
ja. Pri tem sledijo sklepu sve-
tnikov iz prejšnjega sklica, da 
nadaljujejo z načrtovanjem v 
skladu z ugotovitvami delavni-
ce, na kateri so študenti krajin-
ske arhitekture z mentorji is-
kali rešitve za to območje in 
na kateri so podali nekaj do-
brih predlogov. "Gre za špor-
tno rekreacijski center s par-
kiriščem za avtodome, kopali-
ščem, večnamenskim igri-
ščem na mivki, prostorom za 
prireditve, več prostori za pi-
knike in podobno. Sprejeli 
smo tudi pobudo ribičev, da 
bi bila možna še izdelava 
umetnega jezera, v katerem 
bi si obiskovalci sami lovili 
ribe." Če bi dobili investitorja 
oziroma bi kdo pokazal inte-
res za to, pa bi bilo možno 
zgraditi še večnamenski cen-
ter. Ob tem je župan še poja-
snil, da ničesar ne prejudicira-
jo, saj je za to območje predpi-
sana izdelava podrobnega 
prostorskega načrta, katerega 
sprejetje zahteva predhodno 
javno obravnavo.

Načrti niso dokončni
Na območju Pustotnika naj bi v prihodnje 
zgradili športno rekreacijski center, s čimer pa se 
vsi krajani očitno ne strinjajo, kot je mogoče 
razbrati iz anonimnega pisma.
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tiha sobota
21. marec 2015
ob 20.00

tiha nedelja
22. marec 2015
ob 16.00

cvetna sobota
28. marec 2015
ob 20.00

cvetna nedelja
29. marec 2015
ob 16.00

velikonočni
ponedeljek
6. april 2015
ob 16.00

bela sobota
11. april 2015
ob 20.00

bela nedelja
12. april 2015
ob 16.00

2015
©kofja Loka

www.eventim.si in prodajna mesta v sistemu Eventim Si:
Hiše vstopnic Eventim Si (Tivoli Ljubljana, Citypark Ljubljana,
Kino Siška Ljubljana, Križanke Ljubljana, Mestni trg Ljubljana,
Europark Maribor, Citycenter Celje, Klicni center: 01 420 5000)
in partnerska prodajna mesta: Pošta Slovenije, Big Bang,
Kompas, (K)kiosk, 3DVA Trafika, Mercator Hipermarket,
M Holidays in Alpetour potovalna agencija.

Prodaja vstopnic:

Vilma Stanovnik

Jubilejni Pokal Loka, ki ga je 
tudi letos pripravil Smučar
ski klub Alpetour v sodelo
vanju z Občino Škofja Loka, 
je imel kar nekaj presežkov. 
Prireditev, katere častni po
krovitelj je bil predsednik 
države Borut Pahor, glavni 
pokrovitelj pa Knauf Insula
tion, se je začela v petek zve
čer s slovesnim odprtjem, ki 
mu je sledil nočni paralelni 
slalom. Pod Loškim gradom 
so si številni obiskovalci 
tako najprej ogledali atrak
tivno tekmo ekip, zmagali 
pa so mladi smučarji Norve
ške pred Avstrijci in našimi 
mladimi upi.
Še bolj zares je šlo v soboto 
in nedeljo, ko sta bili na Sta
rem vrhu najprej velesla
lomska, nato pa še slalom
ska tekma. Po dveh dneh 

tekmovanja je ekipni pokal 
Loka osvojila reprezentanca 
Norveške, ki je slavila pred 
ekipo Nemčije in Hrvaške. 
Mladi smučarji in smučar

ke, kot so Gustav Vollo Ros
berg, Kaja Merete Norbye, 
Wilhelm Normannseth, 
Oscar Braathen Herland, 
Roman Frost, Judith Schnei

der, Luka Abramović Triel, 
Nella Korpio pa seveda tudi 
naši na čelu z zmagovalko 
veleslaloma in slaloma med 
mlajšimi deklicami Nejo 
Dvornik, so gotovo tisti, ki 
bodo čez nekaj let krojili vrh 
svetovnega članskega smu
čanja. 
"Zelo veseli smo, da je bila 
udeležba na letošnjem Po
kalu Loka ne le najbolj mno
žična, pač pa tudi zelo kvali
tetna, saj so reprezentance 
prišle z najboljšimi tekmo
valci, kar jih premorejo. 
Tako smo lahko videli res 
odlične mlade smučarje in 
smučarke na čelu z res 
odličnimi Norvežani, Nem
ci, Hrvati, Avstrijci, Franco
zi in seveda domačimi tek
movalci. Mislim, da je bila 
zelo realna primerjava 
moči," je po tekmi povedal 
vodja tekmovanja in predse

dnik SK Alpetour Janez De
kleva, ki se je s sodelavci 
trudil, da so imeli vsi – kar 
je bilo le mogoče – dobre po
goje za tekmo.  

Med tekmovalci so seveda 
nastopili tudi obetavni smu
čarji domačega kluba, naj
bolj pa sta se izkazala Oto 
Vraničar in Martin Križaj. 

Zbrana elita mladih 
smučarjev
Na jubilejnem, 40. Pokalu Loka se je zbralo več kot 260 mladih smučarjev in smučark iz 34 držav, 
med bodočimi šampioni pa so se izkazali tudi domači smučarji in smučarke.

Letos se je v Škofji Loki zbralo več kot 260 odličnih 
smučarjev iz kar 34 držav, ki so pokazali veliko znanja.  

Mladi so se na sobotni veleslalomski in nedeljski slalomski 
tekmi pomerili na Starem vrhu. / Foto: Andrej Tarfila

Vilma Stanovnik

Jubilejni 40. Pokal Loka je 
bil povod za dve zanimivi 
razstavi. Tako so v Galeriji 
Ivana Groharja na ogled po
stavili razstavo o štirih pre
zgodaj umrlih škofjeloških 
junakih belih strmin: Lei 
Ribarič, Darji Porenta, Jože
tu Kuraltu in Borisu Strelu. 
"Z ohranjenimi dokumenti, 
predmeti in iskrenimi pri
čevanji najbližjih sorodni
kov Lee, Darje, Jožeta in 
Borisa ter trenerja Jara Ka
lana ne želimo povedati le 
zgodbe o njihovih rezulta
tih, ampak tudi podoživeti 
čas, ko so uspešno tkali 
našo smučarsko preteklost 
in uresničili svoje sanje," je 
ob odprtju razstave poveda
la direktorica Loškega mu
zeja Jana Mlakar. Loški mu
zej je ob razstavi izdal tudi 
priložnostni bilten, razstavo 
pa si je moč ogledati še do 1. 
marca.
Še do sredine marca pa je v 
avli Sokolskega doma na 
ogled razstava, ki so jo v 
čast Pokala Loka in zimskih 
športov pripravili pri Filate
lističnem društvu Lovro Ko
šir Škofja Loka. "Razstavlja
jo tako člani kot mladinci 
našega društva. Razstava 
obsega pet filatelističnih 
zbirk, vse pa prikazujejo 
zimske športe na znamkah, 
razglednicah, dopisnicah, 
blokih, poštnih žigih ... 
Razdeljena je po tematikah 
od bloškega smučarja na
prej. Predstavljeni so različ
ni zimski športi, na koncu 

pa so prikazani še olimpij
ski simboli," je ob odprtju 
razstave povedal predse
dnik društva Srečko Beričič 
in dodal, da so ob jubilej

nem Pokalu Loka skupaj s 
Smučarskim klubom Alpe
tour izdali tudi dotiskano 
pisemsko ovojnico, poštni 
žig in poštno znamko. 

Ob jubileju tudi razstavi

Odprtja razstave v Galeriji Ivana Groharja so se udeležili 
mnogi Ločani, med njimi tudi sorodniki pokojnih 
smučarjev in smučark. / Foto: Andrej Tarfila

Predsednik Filatelističnega društva Lovro Košir Škofja Loka 
Srečko Beričič je predstavil zanimivo razstavo v avli 
Sokolskega doma. / Foto: Vilma Stanovnik

Prireditev ob jubilejnem 40. Pokalu Loka se je začela z 
atraktivnim nočnim slalomom pod Loškim gradom. 
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ŠKOFJA LOKA 7. MARECDVORANA TRATAob 20.00

BigBandRTV SLOVENIJA

DIRIGENT PATRIK GREBLO

Z glasbo 
za lepši 
jutri.

PREDPRODAJA VSTOPNIC: 

Turizem Škofja Loka, Turistično društvo Škofja Loka, 
Dvorana Trata 
Alpetour, OMV, Kompas, Mercator hipermarket, Petrol

OB DNEVU ŽENA

ALFI NIPIČ MAJA KEUC ALENKA GODEC DARJA ŠVAJGERNUŠA DERENDA

KONCERT
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Vilma Stanovnik

Tik preden so se minulo so-
boto s prvo tekmo v velesla-
lomu začele nove športno-
-rekreacijske igre, ki jih le-

tos že petintrideseto leto 
organizirata Zavod za šport 
in Športna zveza Škofja 
Loka s pomočjo občin Ško-
fja Loka, Gorenja vas - Po-
ljane, Železniki, Žiri in 

Fundacijo za šport, so na 
priložnostni slovesnosti po-
delili pokale ekipam in po-
sameznikom, ki so se naj-
bolj izkazali na lanskih 
igrah. 
Tako si je pokal za prvo me-
sto v ekipni ženski konku-
renci zaslužila ekipa Druš-
tva upokojencev Škofja 
Loka, na drugo mesto se je 
uvrstila ekipa Zavod - šole, 
na tretje pa ekipa Društva 
invalidov Škofja Loka. V 
moški konkurenci je zma-
gala ekipa Zavod - šole pred 
ekipo Društva upokojencev 
Škofja Loka in ekipo LTH 
Castings Škofja Loka. 
Največji pokal za skupno 
zmago je predsednik Druš-
tva upokojencev Miro Duić 
prejel iz rok domačega žu-
pana Miha Ješeta. "Bistvo 
športno-rekreacijskih iger 
je druženje in prepričan 
sem, da so naše igre lahko 
za zgled celi Sloveniji. Tudi 
zato sem prepričan, da se 
bodo še nadaljevale in da 
bomo še naprej radi sodelo-
vali," je ob čestitkah naj-
boljšim povedal župan Ješe.
Predsednik organizacijske-
ga odbora Srečo Gaber je 
nato podelil še pokale za 
naj rekreativke in rekreati-
vice. V ženski konkurenci 
so si jih zaslužile Tina Uše-
ničnik, Tatjana Luznar, 
Ana Tušek, Mojca Pečelin 
in Mojca Rešek. V moški 
konkurenci pa so bili naj-
boljši Sandi Jugovic, Lado 
Žakelj, Žiga Maretič, Anže 
Žakelj in Mitja Oter.

Nov pokal 
upokojencem
Ekipa Društva upokojencev Škofja Loka si je na 34. športno rekreacijskih 
igrah prislužila največ točk in znova osvojila prehodni pokal. 

Loški župan Miha Ješe je pokal za skupno zmago podelil 
predsedniku Društva upokojencev Škofja Loka Miru Duiću.

Naj rekreativca za minulo leto sta Mojca Rešek in Mitja 
Oter.

Med prejemniki jubilejnih petdesetih Bloudkovih priznanj, 
ki so jih v Cankarjevem domu podelili ta mesec, sta tudi 
Peter Prevc in Sašo Bertoncelj. Peter je dobil Bloudkovo na-
grado za izjemne športne dosežke v smučarskih skokih, 
Sašo pa si je plaketo zaslužil za pomembne tekmovalne do-
sežke v športni gimnastiki.

Prevcu Bloudkova nagrada, Bertonclju plaketa

Predsednik Odbora za podeljevanje Bloudkovih priznanj 
Miroslav Cerar je Bloudkovo nagrado podelil Petru Prevcu. 
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Škofja Loka – Osmi marec, mednarodni dan žensk, bodo v 
Škofji Loki proslavili s koncertom. V soboto, 7. marca, ob 
20. uri vabijo na večer nostalgije v športno dvorano na Trati, 
kjer bodo nastopili: Big band RTV Slovenija z dirigentom 
Patrikom Greblom, pevci Alfi Nipič, Nuša Derenda, Alenka 
Godec, Maja Keuc in Darja Švajger ter predskupina Jazz je 
kul band Glasbene šole Škofja Loka.

Večer nostalgije

Poraba v kombiniranem načinu vožnje: od 4,1 do 6,6 l/100 km. Izpuh CO2: od 108 - 172 g/km. Emisijska stopnja: EURO 5 in 
EURO 6. Vrednost specifi čne emisije dušikovih oksidov NOx: 0,0290–0,1645g/km. Emisije trdnih delcev 0,00002–0,00209 
g/km. Število delcev: 0,01–0,42. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal 
zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam 
prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov.

* Ponudba velja za model 5008 Active 1,6 HDi 84 kW in 3008 1,6 HDi 84 kW s kovinsko barvo in zadnjimi parkirnimi senzorji, ob nakupu z modrim bonusom Peugeot Financiranje (1.000 €) in z že vključenim 
popustom staro za novo (1.000 EUR) do 30. 4. 2015. Primer informativnega izračuna fi nančnega leasinga Peugeot Financiranje za vozilo Peugeot 3008 (1,6 HDi 85 kW s kovinsko barvo in zadnjimi parkirnimi senzorji) – mesečno odplačevanje; malo-
prodajna cena z DDV, vključenim bonusom Peugeot Financiranje in ob menjavi staro za novo je 19.750 EUR; mesečni obrok je 213 EUR pri 30 % pologu in ročnosti 84 mesecev; DDV je obračunan v obrokih; EOM na dan 12. 12. 2014 znaša 7,9 % in 
se spremeni, če se spremenijo elementi izračuna; izračun temelji na osnovi indeksa obresti - 3 mesečni EURIBOR s skupno letno obrestno mero 6,5 %; fi nancirana vrednost 13.825 EUR; skupni znesek za plačilo 23.291 EUR; stranka v primeru Peugeot 
Financiranja prejme tudi jamstvo za dobo 4 let (vključuje dvoletno pogodbeno garancijo) oziroma 60.000 km pri sklenitvi avtomobilskega zavarovanja Peugeot Financiranje omogoča do 50 % popust. Za podrobnosti o ponudbi se obrnite na vašega 
prodajalca vozil Peugeot.

PEUGEOT 5008 & 3008

AVTO GOLEC d.o.o., Žolgarjeva 6, 2310 Sl. Bistrica, tel. 02 805 53 80

PEUGEOT 5008 ACTIVE 1,6 HDI ZA 19.570 EUR.* PEUGEOT 3008 ACTIVE 1,6 HDI 19.750 EUR.*

IMATA VSE, KAR POTREBUJETE.IMATA VSE, KAR POTREBUJETE.IMATA VSE, KAR POTREBUJETE.IMATA VSE, KAR POTREBUJETE.IMATA VSE, KAR POTREBUJETE.IMATA VSE, KAR POTREBUJETE.IMATA VSE, KAR POTREBUJETE.IMATA VSE, KAR POTREBUJETE.IMATA VSE, KAR POTREBUJETE. www.peugeot.si

 KOVINSKA BARVA • AVTOMATSKA DVOPODROČNA KLIMATSKA NAPRAVA • PARKIRNI SENZORJI ZADAJ • SAMODEJNI BRISALNIKI ZA DEŽ • POTOVALNI RAČUNALNIK IN SISTEM 
ZA PROSTOROČNO TELEFONIRANJE Z USB PRIKLJUČKOM

RODEX d.o.o., Rova, Rovska cesta 2, 1235 Radomlje, tel. 01 729 92 00 KONCESIONAR LETA 2014

RODEX.indd   1 1/16/15   9:47 AM
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Tretja stopnja čiščenja za varovanje narave
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Centralna čistilna naprava Škofja Loka na Suhi ima z 
omogočanjem tretje stopnje čiščenja odpadne vode velike 
pozitivne učinke na okolje.

Odvajanje in čiščenje
odpadnih voda v porečju Sore

Centralna čistilna naprava Škofja 
Loka na Suhi je sodobna komunalna 
čistina naprava, ki omogoča tretjo 
stopnjo čiščenja odpadne vode. To 

stopnjo dosega po nadgradnji in prenovi v okviru 
projekta Odvajanje in čiščenje odpadnih voda 
v porečju Sore – Projekt Občina Škofja Loka. 
Naprava trenutno poskusno obratuje, kar bo 
predvidoma trajalo do poletja 2015.

Potek čiščenja odpadne vode

Centralna čistilna naprava Škofja Loka na Suhi je klasična 
pretočna čistilna naprava z uveljavljeno tehnološko rešitvijo, 
z anaerobno stabilizacijo blata v gniliščih. Velikost naprave je 
45.600 populacijskih enot in v suhem vremenu sprejme približno 
400 m³ odpadne vode na uro, v deževnem vremenu pa približno 
700 m³ odpadne vode na uro. Odpadna voda priteka najprej skozi 
deževni bazen, kamor se v primeru deževnih dotokov prelije 
presežek odpadne vode.

V sušnih pretokih pa vsa odpadna voda doteka na samo čistilno 
napravo v nadaljne čiščenje. Voda, ki je predvidena za čiščenje, 
priteka v objekt mehanskega čiščenja, kjer se na finih grabljah 
odstrani mehanske delce, nato se odpadno vodo v črpališču s 
potopnimi črpalkami prečrpa v peskolov in maščobnik, kjer se 
odstrani pesek in maščobe. 

V primarnem usedalniku se odstrani del blata in plavajoče snovi. 
Primarno blato in plavajoče snovi se prečrpa v gnilišče v nadaljno 
obdelavo. Iz primarnega usedalnika se voda preliva v biološko 
stopnjo čiščenja, kjer so selektor, štirje bazeni denitrifikacije, 
štirje bazeni nitrifikacije in dva naknadna usedalnika. 

V biološki stopnji se odstranita tudi dušik in fosfor

V biološki stopnji poteka terciarna oziroma tretja stopnja čiščenja 
odpadne vode, kar pomeni, da se poleg ogljika v kar največji 
meri odstranita tudi dušik in fosfor. V naknadnem usedalniku 
se aktivno blato loči in se usede na dno, očiščena voda pa je v 
zgornji plasti, kjer se potem preliva v iztočni objekt, od tam pa 
v odvodnik. Na dnu usedlo blato se s pomočjo strgal odvaja v 
črpališče blata, kjer se del tega blata vrača v biološko stopnjo, 
del presežnega blata pa se izčrpa v objekte linije blata. 

Linijo blata sestavljajo objekti, ki so bili v okviru projekta 
Odvajanje in čiščenje odpadnih voda v porečju Sore – Občina 
Škofja Loka v celoti obnovljeni, primarni zalogovnik blata, 
sekundarni zalogovnik, dve gnilišči in plinohram. 
V primarnem zalogovniku blata se shranjuje in statično zgošča 
presežno blato, ki ga odstranijo iz biološke stopnje, nato se 
to blato črpa na napravo za mehansko predzgoščanje, ki je 
nameščena v tehnološkem delu upravne stavbe. Iz naprave za 
mehansko predzgoščanje se zgoščeno blato prečrpa v gnilišče, v 
gniliščih pa poteka anaerobna stabilizacija blata pri temperaturi 
36 stopinj Celzija.  V gnilišču se pri teh pogojih ustvarjajo posebni 
mikroorganizmi, ki zagotavljajo stabilizacijo blata in proizvodnjo 
bioplina. Stabilizirano blato iz gnilišč se preliva v sekundarni 
zalogovnik blata, od tam pa se črpa na strojno zgoščanje blata. 
Oprema za strojno zgoščanje je nameščena v tehnološkem delu 
upravne stavbe. Na centrifugi se blato zgosti, tako da doseže 25 
odstotkov suhe snovi. Zgoščeno blato nato odvaža pooblaščen 
prevzemnik blata.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Operacijo delno financira Evropska unija, in sicer iz Kohezijskega 
sklada. Operacijo poteka v okviru Operativnega programa razvo-
ja okoljske in prometne infrastrukture za obdobje 2007–2013, 
razvojne prioritete »Varstvo okolja – področje voda«; predno-
stne usmeritve »Odvajanje in čiščenje komunalnih odpadnih 
vod«.

V sklopu biološke stopnje čiščenja sta zgrajeni 
še kompresorska postaja in objekt kogeneracije 
s toplotno postajo. Željeno temperaturo v 
gniliščih dosegajo s pomočjo toplote, ki nastane 
na kogeneracijski napravi. Kot gorivo za 
delovanje kogeneracije se uporabi bioplin, pri 
tem pa nastaneta električna energija in topla 
voda. Dobljeno električno energijo se uporabi 
na čistilni napravi, viški pa so oddani v omrežje. 
Dobljeno toploto na kogeneracijskih napravah 
pa se porabi za ogrevanje gnilišča, drugih 
objektov in pripravo sanitarne vode. 

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Svež sneg je 
zapadel dan pred tekmova-
njem, pozno popoldne in 
zvečer so ga člani društva 

Rovtarji v družbi članov 
smučarskega kluba Alpeto-
ur uredili v progo, po kateri 
se je naslednjega dne spusti-
lo okoli šestdeset smučarjev 
iz sedmih slovenskih in 

dveh avstrijskih klubov. 
Pred tem so se tekmovalci 
na pisani povorki skozi me-
sto pokazali obiskovalcem, 
ki pa jih je bilo letos manj 
kot pretekla leta. 

Tudi letos so jih spremljali god-
beniki in folkloristi, pa seveda 
nepogrešljiv ljudski ansambel 
Suha špaga. Sicer pa naj o sli-
kovitem tekmovanju raje kot 
besede pričajo fotografije.

Po starem po 
grajskem hribu
Letos so se starodobni smučarji na šestnajstem mednarodnem tekmovanju v smučanju po starem 
lahko po grajskem hribu spet spustili po naravnem snegu.

Dobro jih je treba namazati. / Foto: Matic Zorman

Kavalirstvo še ni izumrlo. / Foto: Matic ZormanVčasih smučam hit', včasih pa počas'. / Foto: Matic Zorman Strumno pred startom / Foto: matic Zorman
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PEUGEOT 208

Poraba v kombiniranem načinu vožnje: 4,5 l/100 km. Izpuh CO2: 104 g/km. Emisijska stopnja: EURO 5. Vrednost specifi čne 
emisije dušikovih oksidov NOx: 0,0265 g/km. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. 
Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim 
koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov.

www.peugeot.si

*Ponudba velja za peugeot 208 STYLE 1,2 PureTech 60 kW s kovinsko barvo, samodejno klimatsko napravo, LED žarometi ter popustom v višini 1.000 € ob nakupu s pomočjo Peugeot Financiranja. Primer informativnega 
izračuna fi nančnega leasinga Peugeot Financiranje za vozilo Peugeot 208 (Style 1,2 PureTech, 5V, kovinska barva, avtomatska klimatska naprava, LED dnevni žarometi) – mesečno odplačevanje; maloprodajna cena z DDV in vključenim bonusom Peugeot 
Financiranje je 10.990 EUR; mesečni obrok je 119 EUR pri 30 % pologu in ročnosti 84 mesecev; DDV je obračunan v obrokih; EOM na dan 11. 02. 2015 znaša 7,9 % in se spremeni, če se spremenijo elementi izračuna; izračun temelji na osnovi indeksa obresti 
- 3 mesečni EURIBOR s skupno letno obrestno mero 6,5 %; fi nancirana vrednost 7.693 EUR; skupni znesek za plačilo 12.950 EUR; stranka v primeru Peugeot Financiranja prejme tudi jamstvo za dobo 4 let (vključuje dvoletno pogodbeno garancijo) oziroma 
60.000 km in avtomobilsko kasko zavarovanje za 1 EUR za prvo leto; Peugeot Financiranje si pridržuje pravico do izbire zavarovalnice. Za podrobnosti o ponudbi se obrnite na vašega prodajalca vozil Peugeot. Slika je simbolična.

PEUGEOT 208 STYLE

že za 10.990 €    KASKO 1 €    
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Danica Zavrl Žlebir

Stara Loka – Pred letom dni 
nastalo Kulturno-zgodovin-
sko društvo Lonka Stara 
Loka je na nedavnem obč-
nem zboru, ki ga je s preda-
vanjem Skriti pogledi Stare 
Loke obogatil arhitekt Janko 
Rožič, imenovalo tudi čas-
tnega člana. To je idejni oče 
Lonke in ustanovni član 
omenjenega društva Alojzij 
Pavel Florjančič.
"Ob njegovi skorajšnji 75-let-
nici mu želimo izreči pri-
znanje in zahvalo za njegov 
bogat in mnogovrsten živ-
ljenjski opus, še posebej za 
njegov prispevek k samoza-
vedanju Staroločanov o la-
stnih koreninah in zgodovi-
ni, za njegovo jasno, kleno 
besedo, ko je kot Ne-Starolo-
čan skoraj edini širšo javnost 
opozarjal na vrednost kul-
turne dediščine Stare Loke," 
so v društvu utemeljili odlo-

čitev o častnem članstvu. 
Florjančič se je v Stari Loki 
za stalno naselil leta 1974. 
Vrsto let je član Muzejskega 
društva Škofja Loka (v njem 
je od leta 2010 častni član), 
uredniškega odbora Loških 
razgledov, urednik številnih 
publikacij, ki so izšle v zbir-
kah Doneski in Vodniki, 
urednik Pasijonskih done-
skov, serijske publikacije z 
izključno pasijonsko vsebi-
no. S pasijonsko tematiko je 
povezan več kot desetletje. 
Med drugim je tudi pobu-
dnik pasijonskih večerov v 
Stari Loki, dnevov Škofjelo-
škega pasijona v Škofji Loki 
v letih med posameznimi 
pasijonskimi uprizoritvami 
z namenom "ohranjanja pa-
sijonske kondicije". Tesno je 
povezan z župnijo v Stari 
Loki, kjer prav tako sodeluje 
pri izdaji različnih publikacij 
in pri organizaciji tamkaj-
šnjih kulturnih dogodkov. 

Pred približno četrt stoletja 
je okrog njega zaživel disku-
sijski krožek prijateljev Ško-
fje Loke in še posebej Stare 
Loke. Neformalna skupina 
se je poimenovala Lonka, 

med njenimi prvimi naloga-
mi pa je bila postavitev spo-
menika kiparju Tonetu Lo-
gondru, kar je pozneje pri-
peljalo do rojstva Aleje zna-
menitih Ločanov.

Lonka s častnim članom
Kulturno-zgodovinsko društvo Lonka Stara Loka je za častnega člana imenovalo Alojzija Pavla 
Florjančiča.

Predsednik društva Lonka Klemen Karlin in častni član 
Alojzij Pavel Florjančič / Foto: Andrej Tarfila

Škofja Loka – Občina Škofja Loka, Društvo prijateljev mladi-
ne, vrtec, vse štiri loške osnovne šole, turistično društvo in 
škofjeloški prostovoljni gasilci so letos spet povabili na ve-
selo pustno rajanje na Mestnem trgu. In res so središče 
mesta, kamor jih je izpred vrtca Najdihojca v sprevodu po-
spremila mestna godba, na pustni torek popoldne napolnile 
maškare. Ob glasbeni animaciji pedagoških delavk iz vrtca 
in vižah tria Šubic so se veselile velike in male maškare, le-
tos pa se je norčavemu pustu nasmejalo tudi lepo sončno 
vreme.

Maškare na Mestnem trgu
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka - V okviru kredi-
tne sheme, v katero svoja fi-
nančna sredstva združujejo 
občine Gorenja vas-Poljane, 
Škofja Loka, Železniki in 
Žiri ter Območna obrtno-
-podjetniška zbornica Škofja 
Loka, je objavljen razpis, v 
okviru katerega je podjetjem 
in tistim, ki opravljajo dopol-
nilno dejavnost na kmetijah, 
omogočeno ugodno krediti-
ranje njihove dejavnosti. 
Dolgoročni krediti se v okvi-
ru razpisa dodeljujejo za ob-
dobje do deset let, po obre-
stni meri 6 mesečni euribor 
+ 2,9 odstotkov p.a..  Prido-
biti jih je mogoče za nakup 
stavbnega zemljišča in nje-
govo komunalno opremo, 
nakup, graditev in adaptaci-
jo poslovnih prostorov ter 
nakup opreme in kmetijske 
mehanizacije. Posamezen 
prosilec lahko v koledar-
skem letu pridobi največ 50 
tisoč evrov, pri tem pa je po-
membno, da najmanj 30 od-
stotkov celotne investicije 

podjetje ali dopolnilna de-
javnost na kmetiji pridobi iz 
lastnih virov. Prav tako so v 
okviru Kreditne sheme na 
voljo sredstva za kratkoroč-
ne kredite, za financiranje 
tekočega poslovanja, po 
obrestni meri 2,5 odstotkov 
p.a. fiksno, nominalno.
Kot so nam povedali v Ra-
zvojni agenciji Sora, je bilo 
lani za dolgoročne kredite 
na voljo 410 tisoč evrov, za 
kratkoročne pa 167 tisoč. V 
letu 2015 pa pričakujejo ve-
čjo kvoto za kratkoročno 
kreditiranje. Dodajajo, da je 
trenutno še dovolj razpolo-
žljivih sredstev še za vse ob-
čine, le za Občino Škofja 
Loka so tako za kratkoročne 
kot tudi za dolgoročne kre-
dite sredstva skoraj izčrpa-
na. Zato bo škofjeloška obči-
na v letu 2015 namenila kar 
nekaj novih sredstev za do-
deljevanje kratkoročnih kre-
ditov, dodatna sredstva za 
kratkoročne kredite pa so 
predvidena tudi za občine 
Gorenja vas-Poljane, Žiri in 
Železniki. 

Ugodna posojila  
v kreditni shemi

Škofja Loka – Na odru atrija Loškega Puba so konec januar-
ja nastopili mnogi znani glasbeniki, namen koncertnega ve-
čera pa je bil pomagati žrtvam silvestrskega požara na Me-
stnem trgu. Na pomoč so tako priskočila številna znana 
imena slovenske glasbene scene: San Di Ego, Arizona, Gino 
& Band, Mit, Adi Smolar, Nina Pušlar, Zlatko, Tina Marinšek 
& Pest Prijateljev, X-Ray, Chatte Noire, OF in The Wet in 
stand up komik Tone Pevc. Izkupiček prireditve, več kot se-
dem tisoč evrov, ki ga je sprejemal škofjeloški Rdeči križ, so 
namenili pomoči ljudem, s katerimi se je požar kruto poi-
gral. »Dober namen, odlična organizacija, krasni nastopajo-
či, fenomenalna publika, čudoviti ljudje, fantastičen večer in 
kljub slabemu vremenu popolno vzdušje. Po neuradnih in-
formacijah je bilo prodanih dobrih 330 vstopnic. Poleg fi-
nančnih prispevkov so bile še materialne in storitvene dona-
cije. Vsem glasbenikom in donatorjem iskrena hvala,« je 
dobrodelni koncertni večer povzel organizator Davor Tavčar.

S koncerti pomagali ljudem v stiski

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – V silvestrskem 
požaru poškodovano stavbo 
starega rotovža že obnavlja-
jo. Občina Škofja Loka je za 
strokovno pomoč pri tem 
prosila Ministrstvo za kultu-
ro in Zavod za varstvo kul-
turne dediščine, saj je stavba 
pod prvim varstvenim reži-
mom spomeniškega varstva 
in je to treba pri gradbeni 
obnovi upoštevati.

Restavratorski center pri Za-
vodu za varstvo kulturne de-
diščine je že izdelal poročilo 
o stanju poškodb in predla-
gal ukrepe za sanacijo. Vzpo-
redno je občina naročila pro-
jekt obnove rotovža in obeh 
uničenih stanovanj v njem, 
je povedala Mateja Hafner 
Dolenc z oddelka za okolje 
in prostor Občine Škofja 
Loka. Ena najlepših stavb v 
starem delu Škofje Loke z 
značilnim rdečim pročeljem 

(baročna poslikava predsta-
vlja še posebno vrednost) je 
imela v preteklosti tudi 
"zvončnico", poseben stolpič 
na fasadi, ki so jo odstranili v 
tridesetih letih prejšnjega 
stoletja. O tem pričajo foto-
grafije, ki so jih izbrskali me-
ščani in predlagali, naj bi s 
tem detajlom ob obnovi po-
novno obogatili pročelje sta-
rega rotovža. 
Pri obnovi Občina Škofja 
Loka sodeluje z lastniki, ob-

čina pa bo financirala obno-
vo tudi v smislu kulturno-
-zgodovinske zaščite, vključ-
no z "zvončnico". Ob koncu 
obnove naj bi stavba dobila 
podobo, kakršno si ta naj-
bolj kakovosten kulturni 
spomenik tudi zasluži. Dela 
že potekajo, obnovo stavbe 
sredi Mestnega trga pa bodo 
morali kmalu prilagoditi 
dejstvu, da bo marca in apri-
la ta del mesta prizorišče 
Škofjeloškega pasijona.     

Obnovili bodo stari rotovž
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Z izidom dru-
ge izdaje Primorske Prešer-
nove Zdravljice je predse-
dnik Muzejskega društva 
Škofja Loka Aleksander Igli-
čar seznanil občinstvo na 
osrednji proslavi ob sloven-
skem kulturnem prazniku. 
Prva je izšla lani prav tako 
ob Prešernovem dnevu.
"Druga izdaja je avtentična, 
saj so med platnice vloženi 

štirje posamezni listi z 
Zdrav ljico in prvi dve strani 
časopisa Triglavski odmevi, 
ki je izhajalo v začetku leta 
1944. Partizanska Primor-
ska Prešernova Zdravljica je 
bila namreč februarja 1944 
vložena v 3. številki časopisa 
Triglavski odmevi, glasilu 
XXXI. divizije IX. korpusa 
NOV," je pojasnil Igličar. Z 
objavo Prešernove Zdravlji-
ce so partizani obeležili sto-
to obletnico njenega prvega 

izida. Njeni stihi so bili v 
času, ko je slovenski narod 
bil boj za svobodo, še pose-
bej aktualni: njen vsesloven-
ski program, poziv k eno-
tnosti in skupnosti, »lastno-
stim, s katerimi si lahko 
priborimo svobodo, oblast 
in čast, ki smo jo kot narod 
vredni«, kot so zapisali v 
spremni besedi k takrat na-
tisnjeni Zdravljici. 
Faksimilu Primorske Pre-
šernove Zdravljice so doda-

ni spomini obeh še živečih 
pričevalcev Dušana Fortiča 
in Toneta Mlakarja, arhitek-
ta, scenarista in fotografa iz 
Škofje Loke, ki je takrat 
Zdravljico prenesel na ma-
trice. Urednik Alojzij Pavel 
Florjančič je opisal širše 
okoliščine njenega izida, pri 
pripravi faksimila pa je so-
delovala tudi akademska sli-
karka Maja Šubic. 
Če so lanski faksimile po-
svetili 70. obletnici izida 

Primorske Prešernove 
Zdravljice (ob tej priložno-
sti sta o njej spregovorila 
Alojz Pavel Florjančič iz 
muzejskega društva in arhi-
tekt Tone Mlakar, ki je leta 

1944 sodeloval pri tiskanju 
Zdravljice), je druga izdaja 
posvečena 70. obletnici 
konca druge svetovne voj-
ne. Izšla je v 250 oštevilče-
nih izvodih.

Druga izdaja Primorske 
Zdravljice
Ob slovenskem kulturnem prazniku je Muzejsko društvo Škofja Loka pripravilo drugo, dopolnjeno in 
popravljeno izdajo faksimila partizanske primorske Prešernove Zdravljice.

Aleksander Igličar z drugo, dopolnjeno in popravljeno 
izdajo Primorske Prešernove Zdravljice, ki je posvečena 70. 
obletnici konca druge svetovne vojne izšla ob letošnjem 
kulturnem prazniku. / Foto: Tina Dokl

Samo Lesjak

Škofja Loka – Osnovna šola 
Jela Janežiča je v sodelova-
nju z Zvezo za tehnično kul-
turo Slovenije gostila osmo 
državno računalniško tek-
movanje za posebni pro-
gram vzgoje in izobraževa-
nja, imenovano Z miško v 
svet. Tekmovanja se je ude-
ležilo rekordnih šestindvaj-
set tekmovalcev iz šestnaj-
stih šol. Šolski organizacij-
ski odbor v sestavi Damjan 
Kojzek, Gregor Podviz in 
Jana Dolenec je pripravil vse 
potrebno za tekmovanje, po-
skrbeli pa so tudi za topel 
sprejem vseh udeležencev. 
V kategoriji kopiranja obli-
kovanega besedila v progra-
mu Word za učence do 17 
let je prvo mesto osvojila 
učenka šole gostiteljice Jana 
Cevec, v kategoriji urejanja 
besedil za učence nad 17 let 

pa sta si prvo mesto delila 
Aleš Arnol z Jesenic ter Ga-
šper Ljubi iz Novega mesta, 
medtem ko je bil domačin 
Elvir Babača odličen tretji.
Na slavnostni podelitvi pri-
znanj so tekmovalcem za 
prikazano znanje in trud če-
stitali župan Železnikov An-
ton Luznar, predstavnika 
ZOTKS Mija Kordež ter Jo-
žef Školč in ravnateljica šole 
prirediteljice Marjeta Šmid. 
Pomemben vidik tovrstnih 
tekmovanj pa je tudi druže-
nje ter krepitev prijateljskih 
stikov. Tako so udeleženci 
po tekmovanju družno odšli 
na kegljanje oz. na sproščen 
sprehod po Škofji Loki, ob 
podelitvi pa uživali v koncer-
tu skupine Otroci ritmov in 
folklorne skupine Sožitje. 12. 
marca bo OŠ Jela Janežiča 
gostila tudi državno tekmo-
vanje za učence šol z nižjim 
izobrazbenim standardom.

Že osmič z miško v svet

Najboljše tekmovalke in tekmovalci v družbi organizatorjev  
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Škofja Loka – V času uprizoritev Škofjeloškega pasijona bo 
večurna popolna zapora državne ceste, ki vodi iz Poljanske 
doline v Škofjo Loko. Obvoz za osebna vozila bo potekal po 
trasi Log nad Škofjo Loko–Gabrška gora–Mlaka nad Lušo–
Jarčje Brdo–Spodnja Luša–Praprotno–Podlubnik. Popolna 
zapora ceste bo izvedena v naslednjih terminih: predgeneral-
ka 15. 3. (15.30–19.00), 20. 3. (19.30–23.00), 21. 3. (19.30–
23.00), 22. 3. (15.30–19.00), 27. 3. (17.30–21.00), 28. 3. 
(19.30–23.00), 29. 3. (15.30–19.00), 6. 4. (15.30–19.00), 11. 4. 
(19.30–23.00), 12. 4. (15.30–19.00). V primeru potrebe po 
izvedbi predstave v rezervnih terminih bodo večurne popol-
ne zapore v naslednjih dneh: 17. 4. (17.30–21.00), 18. 4. 
(19.30–23.00), 19. 4. (15.30–19.00). Vozniki tovornih vozil 
naj koristijo obvoz čez Vrhniko in Horjul. 

Zapore v času Škofjeloškega pasijona
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